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Naj deset projektov Občine Trebnje v 2023 
Pogovor z modno oblikovalko Zalo Hrastar
Dve desetletji liških vinogradnikov



SPOŠTOVANE
OBČANKE IN OBČANI,
želimo vam prijetne prihajajoče praznične dni, 
vesele božične praznike in srečno novo leto 2024.

Županja s sodelavci in člani občinskega sveta
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 Mateja Povhe, županja |  Gašper Stopar

Spoštovane občanke in občani.

Smo tik pred koncem leta in v času, ko je najbolj ča-
robno in praznično. Mineva eno leto, odkar sem ime-
la čast prevzeti odgovornost za vodenje naše občine. 
Potrdim lahko, da je za nami izjemno leto. Bilo je na-
porno, vendar brez naporov ni rezultatov. Soočili smo 
se s številnimi izzivi, a dosegli pomembne premike. 
Opravljenega je bilo ogromno strokovnega, organiza-
cijskega in administrativnega dela, ki je bilo predpo-
goj za vpeljavo sprememb. Pogumno odpiramo pro-
jekte, ki so bili dolgo časa na čakalni listi.

Konec novembra smo med drugim otvori-
li pomembno športno pridobitev, novo plezalno ste-
no v Šentlovrencu. Na projekt plezalne stene v 
Šentlovrencu sem izjemno ponosna, saj gre za vzoren 
primer sodelovanja med pobudniki in občino. Prav vsi 
deležniki v projektu smo dali vse od sebe, da bi v naj-
krajšem času uspeli realizirati projekt. Dokazali smo, 
da se lahko z odločno voljo, pridnimi rokami in števil-
nimi prostovoljno opravljenimi urami premikamo viš-
je. S plezalno steno zares visoko.

Občinski svet je že opravil prvo obravnavo predlo-
ga proračuna za prihodnje leto. Tudi letos smo poskr-
beli, da boste v svoje domove prejeli koledar, letos s 
čudovitimi fotografijami reke Temenice, ki je zasijala 
v projektu Rusalka. Z lučkami so že okrašena številna 
naselja v občini, zato vas vabim, da si v večernem času 
vzamete čas za praznični sprehod. Oglejte si tudi le-
sene jaslice v naravni velikosti, ki so na ogled v Parku 
likovnih samorastnikov.

V mesecu decembru, ko vse kliče k potrošništvu, 
se nam v intervjuju predstavlja mlada modna obliko-
valka Zala Hrastar, zagovornica trajnostne uporabe 
oblačil. Naj nam bo za zgled, da so največja darila, ki 
si jih lahko izmenjamo, spoštovanje, razumevanje in 
dobra dejanja.

V zadovoljstvo mi bo obrniti list iztekajočega se 
leta, v katerem smo dosegli začrtane cilje. Prepričana 
sem, da smo s skupnimi prizadevanji obogatili razvoj 
svoje lokalne skupnosti. Hvala vam za prispevek in so-
delovanje. Želja je, da tudi v prihodnje nadaljujemo v 
tako prijetnem ritmu. ●
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Uredništvo Glasila občanov občine 
Trebnje, Goliev trg 4, 8210 Trebnje 
Ustanovitelj in izdajatelj: Občina Trebnje, 
Goliev trg 5, 8210 Trebnje 
Odgovorna urednica: Živa Zakšek 
Uredniški svet: Tanja Benedik,  
Vida Hočevar, Anže Kepa, Vanja Kovačič, 
Petra Pust Smolič, Vanja Štrumbelj,  
Živa Zakšek, Milan Žnidaršič 
Lektorica: Brigita Praznik Lokar 
Naslovnica: Anže Kepa
Oblikovanje in prelom: Piktogram d. o. o.
Tisk: Para - d. o. o, Ljubljana
Naklada: 4.950 izvodov, ki se razdelijo 
brezplačno vsem gospodinjstvom in 
podjetjem v občini Trebnje. 
Uredništvo si pridržuje pravico do objave, 
neobjave, delne objave ali krajšanja 
nenaročenih prispevkov v skladu s 
prostorskimi možnostmi in uredniško 
politiko. Prosimo, da posamezni prispevki 
ne obsegajo več kot 800 znakov s pre- 
sledki, priložene fotografije pa naj bodo 
v ležečem formatu JPG. Fotografij 
neprimerne kakovosti za tisk ne bomo 
objavili, prav tako ne bomo objavili 
fotografij, pripetih v datoteki Word. 
Prosimo, da s polnim imenom in priimkom 
navedete tudi avtorja prispevka in avtorja 
fotografije. Uredništvo si pridržuje pravico, 
da prispevkov, ki ne bodo podpisani s 
polnimi imeni avtorjev, ne objavi. 
V Glasilu občanov lahko brezplačno 
objavimo zahvalo ob smrti pokojnih občank 
ali občanov občine Trebnje v obsegu 800 
znakov s presledki. Spominskih objav ob 
obletnicah smrti ne objavljamo. Poslanih 
slik za objavo ne vračamo. 
V Glasilu občanov proti plačilu v skladu s 
sprejetim cenikom objavljamo tudi oglase, 
ki so pripravljeni za tisk, torej oblikovani 
in v primernih formatih: PDF v kakovosti 
za tisk in CMYK-formatu. Če kakovost ne 
bo ustrezna, bomo objavo oglasa zavrnili. 
Naročnik oglasa je dolžan spoštovati 
avtorske pravice glede uporabe fotografij 
in besedila v oglasnih sporočilih. Oglasi 
niso lektorirani. 
Prispevke lahko pošljete po elektronski 
pošti na e-naslov: glasilo.obcanov.
trebnje@gmail.com.
Rok za oddajo prispevkov za naslednjo 
številko je petek, 5. 1. 2024, predviden izid 
je v sredo, 17. 1. 2024.
Prispevki, ki jih bomo v uredništvo prejeli 
po tem datumu, bodo uvrščeni v naslednjo 
številko, če bodo še aktualni.

Okrogla miza z 
gospodarstveniki
  Vanja Kovačič, Občina Trebnje

V petek, 17. novembra 2023, je v Galeriji likovnih 
samorastnikov Trebnje županja Mateja Povhe 
gostila okroglo mizo z gospodarstveniki občine 
Trebnje.

Udeleženci okrogle mize z naslovom Kako pomemben je dialog z lo-
kalnimi gospodarstveniki za napredek in razvoj so bili državni sekretar 
Ministrstva za gospodarstvo, turizem in šport Matevž Frangež, direktor 
Gospodarske zbornice Dolenjske in Bele krajine Tomaž Kordiš, direktor 
podjetja Trimo Božo Černila, direktor podjetja REM Igor Kastelic, direktor 
podjetja TEM Čatež Dejan Bjelobaba, direktor podjetja TPV Automotive  
dr. Ivan Erenda in županja Mateja Povhe. Namen srečanja je bilo spod-
buditi povezovanje in identificirati pobude in usmeritve z željo po nadalj-
njem razvoju in sodelovanju.

V uvodu je županja predstavila demografske in druge statistične po-
datke, ki spremljajo hitro rast občine. Poudarila je, da se Občina Trebnje 
s 606 registriranimi podjetji uvršča med enajst gospodarsko najbolj raz-
vitih slovenskih občin. Glede na skokovito rast gospodarstva je predsta-
vila razpoložljivost prostih površin v gospodarskih conah in načrte za 
njihovo širitev z vizijo, da Trebnje postane večje storitveno in poslovno 
središče. 

Predstavniki podjetij so predstavili svoje uspešne podjetniške zgod-
be in razkrili načrte za prihodnost. Izpostavili so izzive na področju za-
poslovanja visoko izobraženega kadra, ki ga lahko privabimo tudi zaradi 
prijetnega okolja, v katerem mu bo na voljo vsa infrastruktura. Državni 
sekretar Matevž Frangež je podjetnikom čestital za izjemne rezultate: 
»Kaže, da imate v občini Trebnje ambiciozna podjetja v različnih pano-
gah in visoko stopnjo znanja. To je tudi recept, s katerim mora Slovenija 
vstopati v gospodarske spremembe, saj živimo v času, ko se vloga drža-
ve v gospodarstvu spet povečuje. Naša prihodnost so visoko izobraže-
ni talenti, zato je pred nami izziv, kako privabiti kader od drugod in obdr-
žati obstoječ kader.«

Dogodka se je udeležilo več kot 40 podjetnikov iz občine Trebnje. 
Zastavili so dobra izhodišča za prihodnost in potrdili, da je Trebnje kri-
žišče, v katerem se srečujejo priložnosti. Dogodek je povezoval voditelj 
Uroš Slak. ●

TREBNJE



Nova igrala v Dobrniču
  Teja Klančič, predlagateljica 
projekta participativnega 
proračuna
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je namreč stanovanjski trg manj nak-
lonjen. Mladi imajo praviloma niž-
je prihodke oziroma so zaposleni za 
določen čas, kar jim otežuje nakup 
stanovanja, ki je vse višji strošek. S 
parcelami, ki so namenjene ravno 
mladim, ki rešujejo svoje stanovanj-
sko vprašanje, jim želimo pomagati, 
da se bodo hitreje osamosvojili in si 
uredili samostojen dom,« je povzela 
županja Mateja Povhe.

Ostali sklepi:
Občinski svet je prvič obravna-

val predlog proračuna za prihodnje 
leto, ki skupaj predvideva 19,5 mili-
jona evrov prihodkov in 21,6 milijona 
evrov odhodkov. Za investicijska vla-
ganja je predvidenih devet milijonov 
evrov, od tega skoraj tri milijone za 
rekonstrukcijo in prizidavo športne 
dvorane v Trebnjem. 

V Svet zavoda Glasbene šole 
Trebnje je kot nadomestnega člana 
imenoval Milana Žnidaršiča in v dru-
gi obravnavi sprejel odlok o ustano-
vitvi Skupne občinske uprave občin 
Dol pri Ljubljani, Litija, Šentrupert, 
Šmartno pri Litiji in Trebnje ter potr-
dil pristop občine k Skupnosti občin 
Slovenije. ●

Poročilo z 9. redne seje Občinskega 
sveta Občine Trebnje 
  Občina Trebnje

Občinski svet Občine Trebnje je na 9. redni seji v 
tem mandatu potrdil vsebino javnega razpisa za 
prodajo zazidljivih parcel na Dobravi mladim in 
mladim družinam.

Mladi in mlade družine (starostna 
meja je 35 let) s stalnim prebivališ-
čem v Občini Trebnje bodo po obja-
vi javnega razpisa na občinski spletni 
strani lahko ponudbe za nakup ene od 
15 parcel na Dobravi pri Dobrniču od-
dali na predpisanih obrazcih ob plači-
lu varščine (10 % izklicne cene izbra-
ne parcele) do vključno 20. decembra 
2023. Vsi kupci bodo morali v petih le-
tih pridobiti gradbeno dovoljenje za 
gradnjo stanovanjske stavbe, sicer 
bodo plačali pogodbeno kazen v viši-
ni ene petine ponudbene cene.

»S predlagano vsebino javnega 
razpisa zasledujemo cilj iz občinske-
ga podrobnega prostorskega načr-
ta, da te gradbene parcele nameni-
mo mladim družinam in mladim. Njim 

Predlagateljice predloga za nova 
otroška igrala v Dobrniču: 
Teja Klančič, Ana Kastigar, 
Majda Kic in Barbi Škerjanec. Odprtje igral v Dobrniču

V Dobrniču smo bogatejši za nova 
igrala. Vzdušje ob odprtju je bilo 
kljub mrazu nepopisno. To je namreč 
prva taka pridobitev v našem kraju in 
zelo smo hvaležni Občini Trebnje za 

sredstva iz participativnega prora-
čuna. Seveda se na tem mestu tudi 
zahvaljujem vsem občanom, ki so 
podprli naš predlog.

Igrala smo namenu predali v ne-
deljo, 26. novembra 2023, ko ni 
manjkalo otrok. Bil je čudovit, son-
čen dan, ki nam bo ostal v lepem 
spominu. Ob tem ne smem pozabiti 

na naše prostovoljce, brez katerih 
dogodek ne bi bil tako dobro izpeljan. 
Zahvala gre Kulinariki Jure za brez-
plačno postrežbo in vsem mamicam 
za pečene dobrote. Najlepša hva-
la tudi izvajalcu igral (Viles, Robert 
Vidmar s. p.) za hitro izvedbo in vse 
brezplačne dodatke (daljnogled, vo-
lan, plezalna vrv, zvonec ...). ●



V Šentlovrencu največja zunanja 
plezalna stena v JV Sloveniji 
 Petra Krnc Laznik |  Andrej Matič

Popravek napačne 
navedbe
 Uredniški svet

V pretekli številki smo v prispevku 
Slovesna prireditev ob 80. obletnici 
prvega kongresa AFŽ v Dobrniču 
napačno navedli nastopajoče na dogodku. 
Pravilno je: Na prireditvi so nastopili tudi 
učenci OŠ Trebnje in gimnazijka Rebeka 
Zaletelj. 
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Občinski pihalni orkester s trebanjskimi mažoretami

Mladi plezalci Športnega društva Šentlovrenc 
z županjo in predsednikom društva

Plezalec Jurij Borin, predsednik ŠD Šentlovrenc 
Gregor Kovačič, županja Mateja Povhe in predstavnik 
Fundacije za šport Branko Zorman

Dvanajst metrov visoko, najvišje v  
JV Sloveniji, se na novi zunanji 
plezalni steni v Šentlovrencu lahko 
odslej povzpnejo plezalci. 

Ideja o zunanji plezalni steni se je rodila pred tremi 
leti, jeseni 2022 pa sta jo predsednik Športnega društva 
Šentlovrenc Gregor Kovačič in Stane Rajnar predstavi-
la takrat še kandidatki za županjo Mateji Povhe in nje-
ni ekipi. Od ideje, načrtovanja in umestitve projekta v 
proračun, priprave gradbene dokumentacije in uspeš-
ne prijave na razpis Fundacije za šport do izvedbe je 
tako minilo manj kot eno leto. Celotna naložba je stala  
187 tisoč evrov (z DDV), pri čemer jo je Fundacija za šport 
sofinancirala s skoraj 44 tisočaki. V soboto, 25. novem-
bra 2023, so 12 m visoko in 10 m široko plezalno steno 
predali namenu.

»Ta projekt je tako primer dobre prakse, kako lahko 
hitro udejanjimo idejo, če sodelujemo in se povezujemo. 
Športno društvo Šentlovrenc je bilo zelo proaktivno, čla-
ni so nas s svojim znanjem in praktičnimi izkušnjami us-
merjali pri projektiranju in med gradnjo. Verjamem, da je 
takšen način dela recept za uspešno realizacijo marsika-
terega projekta v občini, ne le na športnem področju,« je 
pojasnila županja Občine Trebnje Mateja Povhe.

V soboto so se na steno prvi podali Jurij Borin, ki 
je s stene prinesel otvoritveni trak, Laura Kovačič 
Lovšin, Matic Rajnar in Blaž Brčon. Sobotno odprtje so 

pospremile koračnice Občinskega pihalnega orkestra 
Trebnje s Trebanjskimi mažoretami, program pa so so-
oblikovali tudi učenci Podružnične šole Šentlovrenc. 
Dogodka so se udeležili predsednik sveta Fundacije za 
šport Branko Zorman, vodja komisije za športno pleza-
nje Planinske zveze Slovenije Jernej Peterlin, vodja tek-
movanj vzhodne lige Martin Bedrač in predstavniki pod-
jetij, ki so sodelovali pri izvedbi projekta. ●
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Uresničeni projekti Občine Trebnje 
v letu 2023

 Mateja Povhe, županja Občine Trebnje 
 Občina Trebnje, Teja Klančič, Jernej Kavšek, Dejan Smuk, Matej Mlakar, Bojan Ostanek

S ponosom se oziram na preteklo leto, saj so za nami številni zaključeni 
projekti. S pomočjo krajevnih skupnosti, številnih društev, organizacij in 
izjemnih posameznikov smo uresničili vse zastavljene cilje za leto 2023. 

Največji med njimi so predstavljeni v nadaljevanju, ostale pa lahko preverite na FB strani Občina Trebnje,  
na kateri smo pripravili adventni koledar vseh uresničenih projektov.

NAJ 10 PROJEKTOV 

Pospešeno smo zagnali nov investicijski cikel na 
področju cestne infrastrukture (Cesta do Studenca, 
Čatež–Kržišče, Dolenje Ponikve–Gorenje Ponikve) in 
preplastili najbolj poškodovane lokalne ceste.

Zaključili smo s projektom rekonstrukcije in dozidave 
POŠ Dolenja Nemška vas.

Prvič v zgodovini 
Občine Trebnje smo 
uvedli postopek 
participativnega 
proračuna in 
izvedli prvih sedem 
izglasovanih 
projektnih predlogov.

Predlagam, 
odločam!
Participativni proračun 
Občine Trebnje v letu 2023

Spremenili 
smo parkirni 
sistem, da je 
sedaj za občane 
in obiskovalce 
cenovno 
ugodnejši in tudi 
dostopnejši.
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Uredili smo nove prostore za glasbeno šolo na 
Golievem trgu.

Postavili smo nova otroška igrišča na Čatežu, v 
Trebnjem nad železniško postajo in v Dobrniču.

Pridobili smo novo projektno dokumentacijo in  
novo gradbeno dovoljenje za gradnjo telovadnice  
OŠ Veliki Gaber.

Pridobili smo gradbeno dovoljenje za rekonstrukcijo 
in dozidavo športne dvorane v Trebnjem.

Zgradili 
smo 3 km 
kanalizacije v 
naseljih Dolenje 
Medvedje selo 
in Odrga.

Vlagali smo v vodovodne sisteme (Gorenja Nemška vas, 
Dolenje Medvedje selo, Odrga) in hidrantno omrežje. 



Novembra 2023 smo v Trebnjem imeli občinsko sejo, na 
kateri je bila osrednja točka Predlog Odloka o proračunu 
Občine Trebnje za leto 2024, ki smo ga podprli in ob tem ob-
likovali nekatere pripombe. Občinski proračun po našem 
videnju v predlogu ne načenja nekaterih temeljnih razvoj-
nih vprašanj. O tem bomo lahko seveda rekli kaj več kasne-
je, ko bo proračun sprejet. Kritični bomo, če naši predlogi v 
razpravi ne bodo sprejeti.

Je pa seveda proračun načel temeljno vprašanje, ki bo si-
cer pogoltnilo znatna občinska sredstva, ki jih zanesljivo ne 
bo dovolj, če ne bomo našli še drugih vlagateljev. Gre na-
mreč za povečanje športne dvorane pri OŠ Trebnje. Predlog 
podpiramo. Podprt bo tudi z vladnimi sredstvi. Razširjena 
telovadnica je nedvomno objekt, ki bo omogočal razvoj 
skupinskih in tudi drugih športov v občini Trebnje.

Žal drugo pereče vprašanje ostaja ob strani. Gre namreč za 
osnovnošolsko izobraževanje, v katerem se je nabralo kup 
težav. Po našem mnenju bi morali vložiti velike napore, da bi 
končno postopoma oblikovali devetletko v Dolenji Nemški 
vasi, v Velikem Gabru bi morali zgraditi novo telovadnico 
in povečati šolo, v Šentlovrencu bi končno morali zgraditi 
najmanj dve dodatni učilnici in urediti kulturni dom kot te-
lovadnico … Vemo, da vsi ti predlogi niso hkrati izvedljivi 
s prenovo športne dvorane OŠ Trebnje, lahko pa bi izdela-
li načrte za rešitev težav v prihodnjih letih. Žal je proračun 
pomanjkljiv tudi zaradi manjkajočih sredstev na področjih 
kulture, turizma in zdravstva …

8 oglasi • Trebnje



Ulice, ceste in trgi našega mesta: 
Prešernova ulica

 Patricija Tratar, Knjižnica Pavla Golie Trebnje  
 Knjižnica Pavla Golie Trebnje, Domen Hlade, Simona Pavc

Prešernova ulica se je nekoč imenovala Ulica II. grupe odredov.

Prešernovo ulico so v Trebnjem 
dobili 12. julija 1994 z Odlokom o do-
ločitvi in preimenovanju ulic v na-
selju Trebnje. Prej se je ta ulica 
imenovala Ulica II. grupe odredov. 
Na Prešernovi ulici je 23 hišnih šte-
vilk. V Sloveniji imamo po našem 
največjem poetu poimenovanih kar 
46 ulic, 4 trge in 15 cest.

France Prešeren se je ro-
dil 3. decembra 1800 v Vrbi na 
Gorenjskem kot tretji od osmih ot-
rok v ugledni kmečki družini. Ker 
je že zgodaj kazal nadarjenost, 
so ga leta 1808 poslali k stricu 
Jožefu, ki je kot duhovnik službo-
val na Kopanju pri Veliki Račni. Od 
leta 1810 do 1812 je v Ribnici obisko-
val ljudsko šolo, ki jo je nato nada-
ljeval v Ljubljani, kjer je obiskoval 
tudi gimnazijo. Po končanem lice-
ju v Ljubljani je leta 1821 na Dunaju 
pričel študirati pravo in bil leta 1828 
promoviran. Dolgo časa je bil od-
vetniški pripravnik, saj so mu ad-
vokaturo zaradi svobodomiselno-
sti večkrat odrekli. Samostojno 
advokaturo je dobil šele leta 1946 
v Kranju. Pesmi je sprva objavljal v 
nemških časopisih Illyrisches Blatt 
in Carniola, v slovenskem časopisu 
Novice in almanahu Kranjska čbe-
lica. Za prvo obdobje (do 1829) je 
značilno lahkotno in humorno, vča-
sih tudi satirično obravnavanje lju-
bezenskih želja in tegob ter ženske 
narave. V naslednjem pesniškem 
obdobju je prešel v svet romantike, 
v katerem je spoznaval razkol med 
idealom in resničnostjo, npr. Slovo 
od mladosti, še najbolj izrazito pa 
se to kaže v ciklu Sonetje nesre-
če. Po oblikovni, tematski in izpo-
vedni moči sodi med njegove naj-
večje umetnine Sonetni venec, ki 

ga je napisal iz neuslišane ljubezni 
do Julije Primic. Leta 1836 je v sa-
mozaložbi izdal Krst pri Savici, ki je 
nacionalna zgodovinska epska pe-
snitev, posvečena preminulemu 
prijatelju Matiji Čopu. Leta 1847 je 
izdal pesniško zbirko Poezije, a brez 
Zdravljice, ki je bila zaradi cenzure 
prvič objavljena po marčni revolu-
ciji leta 1848 v Novicah. S Poezijami 
je vplival na narodno prebujanje in 
utemeljil pravice do samostojne-
ga in enakopravnega kulturnega 
in političnega življenja Slovencev. 
Umrl je 8. februarja 1849, pokopan 
je v Kranju.

V Trebnjem se njegove literar-
ne zapuščine in pomena za sloven-
sko književnost ter narodno zavest 
med drugim spominjajo z dogodki 
ob Ta veselem dnevu kulture 3. de-
cembra in z osrednjo medobčinsko 
proslavo ob slovenskem kulturnem 
prazniku 8. februarja. ●

Trebnje • domoznanstvo 9
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Dve desetletji liških 
vinogradnikov
 Živa Zakšek |  Anja Kužnik

Trebnje • predstavitev društva 11

Sčasoma so svoje delovanje razširili še na druga pod-
ročja – kulturo, šport in turizem. Zadnje desetletje dru-
štvu, ki šteje več kot 200 članov in igra pomembno pove-
zovalno vlogo v kraju, predseduje Anica Maraž.

Eden izmed pomembnejših mejnikov v zgodovi-
ni društva, v katerega je vključena približno tretjina la-
stnikov tamkajšnjih vinogradov, je bil nakup stare zida-
nice, ki so jo prenovili v društveno zidanico, namenjeno 
razvoju turizma. Liška zidanica je postala družabno sre-
dišče Lisca, društvo pa je prevzelo vlogo povezovalca 
prebivalcev in uporabnikov vinske gorice. Tako v dru-
štvu med drugim usposabljajo člane v pridelavi in prede-
lavi grozdja, organizirajo strokovna predavanja, tečaje in 
izlete, društvena ocenjevanja in vinogradniške pohode, 
sodelujejo na prireditvah, sejmih in ostalih ocenjevanjih 
vin ter izdajajo različne publikacije. Leta 2019 so na pri-
mer izpeljali razvojni projekt z naslovom Zdravo z naravo 
– šmarnica. »Gre za temo, ki je za Lisec zelo aktualna, saj 
je še približno ena tretjina vinogradov na Liscu zasajenih 
s samorodnico,« je pojasnila gospa Maraž.

20 let svojega delovanja so obeležili z izdajo strokov-
ne monografije z naslovom Izzivi razvoja vinogradništva 
in turizma na vinogradniških goricah na začetku 21. sto-
letja – primer vinogradniške gorice Lisec v Suhi krajini. 
Prvo tovrstno strokovno monografijo so izdali v sodelo-
vanju s Fakulteto za turizem Univerze v Mariboru in no-
vomeško območno enoto Zavoda za varstvo kulturne 

dediščine Slovenije. »Strokovna monografija je nastala 
na podlagi opažanja, da se večina vinogradniških goric na 
Dolenjskem spreminja iz čistega vinogradniškega obmo-
čja v turistično in stanovanjsko območje,« je poudarila 
predsednica društva. Trebanjska županja Mateja Povhe 
pa je dodala, da je monografija plod dolgoletnega dela 
strokovnjakov: »Verjamem, da predstavlja priložnost, da 
si razširimo znanje in izmenjamo tudi različne poglede na 
obravnavano tematiko s skupnim zavedanjem, da morajo 
iti stroka, znanost in tradicija z roko v roki.«

»Društvo vinogradnikov »Lisec« Dobrnič sodi med 
najbolj prodorna vinogradniška društva na Dolenjskem 
v zadnjih dveh desetletjih,« je ob tej priložnosti izposta-
vil mag. Dušan Štepec, vodja novomeške območne eno-
te Zavoda za varstvo kulturne dediščine Slovenije. »V 
prvem desetletju svojega razvoja so se usmerili v izbolj-
šanje vinogradništva in dvig kakovosti pridelanega vina. 
S številnimi priznanji in medaljami na ocenjevanjih doka-
zujejo, da jim je to uspelo. V drugem desetletju svojega 
razvoja pa društvo vse bolj postaja glavni povezovalec 
različnih interesnih skupin na vinogradniški gorici, ge-
nerator razvoja in hkrati nosilec ohranjanja tradicional-
ne vinogradniške kulture na gorici, saj je društvo edina 
organizirana oblika življenja na Liscu, ki – kot zanimivost 
– postaja eno večjih naselij v občini Trebnje.« Po podatkih 
iz leta 2022 so na Liscu prijavljeni 104 prebivalci, s čimer 
se med 133 vasmi v občini uvršča na 27. mesto. ●

Pred dvema desetletjema so na 
Liscu, ki je ena najbolj prepoznavnih 
vinogradniških goric v Suhi 
krajini, ustanovili vinogradniško 
društvo iz želje po dvigu kakovosti 
vinogradništva na tem območju.

Dve desetletji društva so obeležili z izdajo strokovne
monografije, ki so jo predstavili na novinarski konferenci.

Liška zidanica je stičišče
družabnega življenja na

vinski gorici.

Ob 20-letnici delovanja je društvo prejelo priznanje
 Zveze društev vinogradnikov Dolenjske. Na sliki sta
 podpredsednik zveze Jože Bašelj in predsednica DV
 »Lisec« Dobrnič Anica Maraž. 
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Zala Hrastar,  
modna oblikovalka
 Živa Zakšek |  Osebni arhiv Zale Hrastar, Jaka Ivančič

Obleka naredi človeka, pravi slovenski 
pregovor. Mlada modna oblikovalka z Jezera 
pri Trebnjem pa ta pregovor dejansko živi.

kolaže, ki pripovedujejo zgod-
be življenja. In tako tudi ime izhaja iz 
moje ljubezni do narave, morja, ki me 
velikokrat navdihuje in navdušuje. 

Ste gonilna sila v projektu Zale iz 
omare. Za kaj gre pri projektu?

Zale iz omare je kreativna pre-
delovalnica in izmenjevalnica obla-
čil, projekt, ustvarjen z namenom, da 
bi ljudje svoja oblačila bolj cenili, jih 
več nosili in popravljali, namesto za-
vrgli. Ljudem dajemo priložnost, da 
se prvič seznanijo z drobnimi popra-
vili, od nas dobijo pomoč in nasve-
te, spodbudo. Projekt sem začela v 
sklopu natečaja Sanjaj svoje mes-
to v organizaciji Javnega zavoda 
Mladi zmaji in Mestnega inkubatorja 
v Ljubljani, nato pa sta se mi pri re-
alizaciji pridružili še Nana Irgolič in 
Petra Frank, ki se tudi ukvarjata s po-
novno uporabo in njeno popularizaci-
jo v našem vsakdanu. 

Ste zagovornica ponovne uporabe 
odpadnega blaga. Na kakšne načine 
se da blago ponovno uporabiti?

Že v tekstilni produkciji je og-
romno zavrženega materiala, odrez-
kov, ki ostanejo pri krojenju. Čeprav 
v Sloveniji ni več veliko tekstilne pro-
izvodnje, pa vendar tista, ki obstaja, 
proizvaja tudi odpadke. Problem je 
sistemski, saj je trenutno gospodar-
stvo linearno zastavljeno (material v 
produkt in po koncu uporabe na od-
pad), potreben pa bi bil prehod v kro-
žno gospodarstvo. 

Že iz odrezkov materiala, ki so ve-
likokrat pravzaprav dokaj veliki kosi, 
se da ustvariti prevleke za blazine, 
blazine za sedenje, torbe in torbice … 

Velika zagovornica trajnostne 
uporabe oblačil ljudi spodbuja, da jih 
vzamejo iz omare in v njih živijo živ-
ljenje. Prejemnica številnih priznanj 
zaključuje študij oblikovanja, pona-
ša se tudi z lastno blagovno znamko.

Kdaj ste začutili ljubezen do oblačil?
Ljubezen sem začutila že kot 

majhna deklica, ko sem se doma ob-
lačila v raznorazne kombinacije, se 
ovijala v rjuhe, šale, nato barbikam 
šivala oblekice iz odrezkov tekstila. 
Mami mi je pri desetih, enajstih letih 
pokazala, kako se uporablja šivalni 
stroj, in kmalu sem začela dodelovati 
svoje kose tako, da sem na primer na 
jeans jakno našila čipke iz odsluže-
nega perila. Rada sem imela vzorce, 
teksture, barve in udobna oblačila. In 
danes se vse to odraža v moji blagov-
ni znamki Morja.

Za kakšno blagovno znamko gre? 
Zakaj ste jo poimenovali Morja? 

Morja je blagovna znamka oblačil 
in dodatkov, ki zagovarja načela traj-
nosti in podaljšanja življenjske dobe 
izdelkom s kreativno predelavo, po-
novno uporabo. Oblačilom in tekstilu, 
v katerih posamezniki ne vidijo več 
namembnosti, dajem novo prilož-
nost tako, da jih kreativno preobliku-
jem v ponovno zaželene kose. Pisane 

Potem je tu še tekstil, ki ga danes v 
stanovanjih več ne uporabljamo (čip-
kaste zavese, prti), iz katerega se da 
ustvariti vrečke za nakupovanje ze-
lenjave in sadja. Če pa imaš malo več 
kreativne žilice, volje in potrpljenja, 
pa lahko ustvariš tudi oblačila! 

Kaj svetujete bralkam in bralcem, 
kakšna oblačila naj kupujejo in kako 
naj poskrbijo za njih, da jih bodo lah-
ko nosili leta in leta?

Tekstil je bil še ne tako daleč na-
zaj zelo cenjena dobrina. Da je priš-
lo iz semen do rastline, nato v prejo in 
v tkanino, je bilo potrebnih veliko pri-
dnih rok, proces je bil zelo dolgotra-
jen in naporen, zato so vsak majhen 
kos res cenili, popravljali in prenaša-
li iz roda v rod. Danes pa oblačila ku-
pimo poceni, nimajo več vrednosti. 
Ljudje jih zavržejo že zato, ker se za-
mažejo s kapljico olja ali pa se na šivu 
strgajo. Po raziskavi projekta Obleka 
naredi človeka naj bi povprečen 
Slovenec letno zavrgel 12,3 kg teksti-
la, kar nanese okoli 25 tisoč ton ob-
lačil letno. Velika večina oblačil, ki jih 
ljudje po svetu zavržejo ali podarijo, 
pristane v državah globalnega juga, 
kjer se kopičijo nasipi, visoki tudi do 
20 metrov, in s toksičnostjo izpiranja 
barvil onesnažujejo vodo, zrak. Zdaj 
pa raziskave kažejo tudi, da naj bi 
bilo na svetu izdelanih že toliko obla-
čil, da bi lahko oblekli naslednjih šest 
generacij. Da bi preprečili tovrstne 
prakse, lahko marsikaj prispevamo 
sami. Začenši s tem, da začnemo ce-
niti to, kar že imamo v omari – ni tre-
ba imeti za vsak dogodek novega 
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oblačila. Nič ni narobe s tem, da se 
v isti obleki pojavljamo na različnih 
dogodkih, kadar pa kupujemo nove 
kose, najprej pogledamo v trgovinah 
iz druge roke. 

Pri negi oblačil svetujem, da jih 
perete pri nižji temperaturi in jih suši-
te na zraku, s tem podaljšujete njiho-
vo življenjsko dobo. Tudi uporaba to-
ksičnih mehčalcev ni zaželena ne za 
oblačila ne za zdravje, lahko pa upo-
rabite alkoholni kis. Kadar se oblači-
lo strga ali zamaže, lahko sled oziro-
ma raztrganino kreativno zakrpate, 
nov dodatek na oblačilu pa sprejme-
te kot del življenja, zgodbo, ki jo kos 
nosi. Mogoče bo novonastala vezeni-
na povod za pogovor z mimoidočim.

Kaj torej v decembru, mesecu tradi-
cij in praznovanj, svetujete ljudem, 
kako naj to, kar že imajo v omari, 
uporabijo na nov, drugačen način?

Svetovala bi, da se najprej vpra-
šate, ali vam bo nova obleka res pri-
nesla tisto dobro voljo in energijo 
ali pa se lahko v obleki, ki jo že hra-
nite v omari, imate enako luštno. 
Prepričana sem, da se doma skriva-
jo nekateri kosi, na katere ste mogo-
če že pozabili. Če ne drugega, obleci-
te svoja najljubša oblačila in bodite v 
družbi ljudi, ki jih imate radi. Na kon-
cu dneva trenutki štejejo največ, 
pravi ljudje pa vaše obleke ne bodo 
obsojali.

Za svoja ustvarjanja ste prejeli kar 
nekaj nagrad in priznanj. Katero vam 
največ pomeni?

V tem letu sem prejela tri nagrade 
za svoje magistrsko delo Vrtičkanje, 
prtičkanje. Oktobra sem na modni 
reviji za mlade oblikovalce STYLO v 
Kopru prejela nagrado za 2. mesto. 
Nato sem prejela priznanje daljno-
gled, ki ga v kategoriji oblikovalci do 
30 let podeljuje Društvo oblikovalcev 
Slovenije. Tako sem dobila prilož-
nost, da delo v naslednjem letu raz-
stavljam v Cankarjevem domu. Nato 
mi je bila s strani Ljubljanskega tedna 
mode v začetku oktobra podeljena 
nagrada WOW za najboljšo študent-
sko kolekcijo Naravoslovnotehniške 
fakultete. Težko je reči, katera na-
grada mi največ pomeni, zagotovo mi 
vse dajejo spodbudo in potrditev, da 
delam v pravi smeri. 

Omenili ste magistrsko delo 
Vrtičkanje, prtičkanje. O čem 
govori?

Delo, ki sem ga ustvarjala pod 
mentorstvom prof. Marije Jenkole in 
asist. doc. Petje Zorec, vizualno raz-
iskuje kontraste našega vsakdanje-
ga življenja. Predstavljeni so sko-
zi oblačilno in tekstilno kolekcijo v 
rokodelskem in digitalnem rekon-
strukcijskem načinu izražanja. Hišne 
tekstilije za vsakdanjo rabo in tiste 
bolj posebne so preoblikovane v nove 
kose, v svoji prepoznavni domačnos-
ti pa ljudi nagovarjajo k zavestni (upo)
rabi. Opominja ljudi, da so izdelki prav 
zaradi svoje dragocenosti namenjeni 
uporabi, ne pa prašenju na policah. 
Oblačilno kolekcijo sestavljajo pisa-
ni nosljivi kosi, ki se lahko plastijo in 
kombinirajo na različne načine. Za 
tekstilno kolekcijo pa sem ustvarila 
potiske, ki sem jih upodobila v zave-
si in posteljnini.

Ne samo z ustvarjanjem skozi modo, 
tudi sicer se umetniško izražate. Na 
kakšen način?

Rada imam različne pristo-
pe – od kolažiranja tekstila do ko-
lažiranja papirja. Zelo rada tudi 
fotografiram, predvsem kreativ-
no produktno fotografijo, modno 

fotografijo, editoriale in portrete. 
Tako tudi večji del predstavitvenih 
fotografij za svojo znamko ustvarim 
sama. Navdušuje me celoten proces. 
Ogromno je še drugih ustvarjalnih 
področij, ki me zanimajo, a bo zanje 
(upam, da) še čas. Nato je tu še glasba 
za dušo, všeč mi je, da se lahko ob njej 
sprostim, ustvarjam svoje melodije. 
Predvsem mi je všeč skandinavska 
etnoglasba skupaj s tradicionalni-
mi skupinskimi plesi. Sem pa tudi vi-
olinistka in pevka v domači glasbe-
ni skupini Eni Od Sedmih Milijard. 10. 
decembra je izšla naša nova skladba 
Film Za Nedolžne. 21. decembra 2023 
ob 20. uri pa bomo v Ljubljani priredi-
li že 6. tradicionalni koncert Glasovi 
ptic, tokrat v Antonovem domu na 
Viču. Vstop je prost, vabljeni!

Kakšni so vaši nadaljnji načrti?
Trenutno delujem kot mentori-

ca v tekstilnem labu prenovljene-
ga Centra Rog v Ljubljani. Želim si še 
kakšne prakse v tujini. Še bolj bi utr-
dila svojo blagovno znamko Morja 
med Slovenci, svoje kose proda-
jam v Pravični trgovini 3MUHE x Knof 
Collection v Ljubljani, a bi rada po-
iskala povezave tudi v tujini, kjer je 
povpraševanje po tovrstnih preobli-
kovanih izdelkih večje. Spomladi od-
hajam na Švedsko, kjer bom kolekcijo 
Vrtičkanje, prtičkanje predstavila na 
trajnostni modni reviji v Stockholmu. 
Še vedno pa je v meni močna želja, da 
se prakse ponovne uporabe še bolj 
razširijo v domovini. ●
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za vključevanje v jedilnik, ali je pe-
stra prehrana praktična in kaj sto-
riti, ko nastane izguba sposobnosti 
okušanja.

Vse aktivnosti v okviru projekta 
so brezplačne, zato vas vabimo, da 
se nam pridružite. ●

 Cilj projekta je razvoj celotne ze-
liščarske verige, vključno s pridela-
vo in predelavo ekoloških zelišč, ter 
spodbujanje uporabe zelišč in za-
čimb v kulinariki ter lokalnih produk-
tov v javnih zavodih. Prva faza pro-
jekta je prinesla izboljšave in naložbe 
partnerjev, v drugi fazi projekta, ki jo 
izvajamo skupaj s partnerji, pa bomo 
izvedli številne delavnice, ki bodo 
prispevale k ozaveščanju o upora-
bi zelišč. Hkrati se razvijajo novi pro-
dukti in širimo mrežo pridelovalcev 

ter predelovalcev na območju LAS. 
Novembra smo izvedli zeliščarske 
delavnice za otroke v Vrtcu Mavrica 
Trebnje. 

Vabimo vas, da se nam pridružite 
v sredo, 10. januarja 2024, ob 17. uri v 
prostorih Zavoda Dobrote Dolenjske 
na delavnici z naslovom Vloga zeli-
šč in začimb v prehrani. Delavnico 
bo vodila prehranska svetovalka 
Mojca Koman, živilska tehnologi-
nja. Na delavnici boste izvedeli, za-
kaj so zelišča in začimbe pomembne 

Projekt Veriga EKO zelišč  
od Dolenjske do Krasa
  Stanka Zorec

Lokalne akcijske skupine, LAS Dolenjska in Bela 
krajina, LAS STIK, LAS Po poteh dediščine od 
Turjaka do Kolpe, LAS Brkinov in Krasa ter LAS 
Čačak – Gornji Milanovac, so združile moči in 
uspešno kandidirale za sofinanciranje projekta 
Veriga EKO zelišč od Dolenjske do Krasa.

CIK Trebnje zapornikom omogočil 
pridobitev poklicne kvalifikacije
 Sabina Tori Selan in Martina Podlesnik, CIK Trebnje

Center za izobraževanje in kulturo Trebnje (CIK 
Trebnje) je v Zavodu za prestajanje kazni zapora (ZPKZ) 
Dob pri Mirni v jesenskem času v sodelovanju z Upravo RS 
za izvrševanje kazenskih sankcij uspešno zaključil prvo 
usposabljanje za pridobitev nacionalne poklicne kvalifi-
kacije (NPK) socialni oskrbovalec na domu.

Izvajati smo ga začeli na pobudo ZPKZ Dob pri Mirni 
zaradi aktualnih potreb, saj so se v zaporu na Dobu v pre-
teklosti večkrat srečevali s težavo pri zagotavljanju ka-
drov za socialno oskrbo bolnih in invalidnih obsojencev. 
Nacionalno poklicno kvalifikacijo je pridobilo pet za-
pornikov, ki so s tem postali usposobljeni za tovrstno 
delo. Kandidati so tekom usposabljanja pridobili raz-
lična znanja, med drugim: kako izvajati osebno oskrbo 

uporabnika, kako spodbujati vzpostavljanje in vzdrže-
vanje uporabnikove socialne mreže, kako nuditi pomoč 
v gospodinjstvu, kako spodbujati zdrav način življenja in 
izvajati socialno oskrbo, skladno z veljavnimi standardi 
in po načelih socialnega varstva, in kako spodbujati upo-
rabnika pri ohranjanju samostojnosti in skrbi zase. S cer-
tifikatom so se jim odprle dodatne možnosti za zaposli-
tev po prestani kazni. 

Program je potekal v sklopu projekta Razvoj delovnih 
kompetenc zaprtih oseb, ki se konec leta 2023 zaklju-
čuje in je bil sofinanciran iz Evropskega socialnega skla-
da. Na CIK Trebnje smo v sklopu projekta izvajali različ-
na usposabljanja s področja storitev za gospodinjstvo, 
tekstila, hotelirstva in gostinstva, računovodstva ter so-
cialne oskrbe. CIK Trebnje je deloval v različnih zaporih 
po Sloveniji in v prevzgojnem domu. V sedmih letih se je 
usposabljanja udeležilo 254 zapornikov, ki so opravili 885 
ur usposabljanj; 195 zapornikov je pridobilo certifikat. ●
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20 let presejalnega programa ZORA
 Kristina Novak, ZD Trebnje

17. novembra obeležujemo svetovni dan aktivnosti 
za odpravo raka materničnega vratu. Tem prizadeva-
njem se pridružuje tudi Občina Trebnje, ki je letos na ta 
dan s turkizno barvo osvetlila kip Krjavlja na krožišču pri 
Mercatorjevem centru. V ta prizadevanja se vključuje-
mo tudi v ZD Trebnje. Dispanzer za ženske je v program 
ZORA vključen od leta 2003. V 20 letih smo ženskam, 
ki imajo izbranega ginekologa v našem dispanzerju, 
poslali več kot 13.000 vabil in odvzeli več kot 40.000  
brisov materničnega vratu. V sredo, 11. oktobra 2023, 
so dispanzer za ženske v ZD Trebnje obiskali predstav-
niki programa ZORA in predstavniki regionalne pisar-
ne za evropsko regijo WHO, saj so zaznali kakovost 

Ta veseli vikend kulture
  Deja Bečaj, Galerija likovnih samorastnikov 
Trebnje

Ta veseli dan kulture smo v Galeriji likovnih samora-
stnikov Trebnje letos razširili na celoten konec tedna. V 
soboto, 2. decembra 2023, smo večer preživeli v družbi s 
črto. Otroci iz OŠ Veliki Gaber so nam pripravili pester ve-
čer. V plesu, glasbi, besedi in gibu so interpretirali risbo 
in nam pokazali, kaj njim predstavlja črta. V Dvorani STIK 
smo odprli tudi razstavo otroške risbe. Mladi ustvarjal-
ci so razmišljali, kaj je risba, kako jo ustvarimo, in pus-
tili domišljiji prosto pot. Na razstavi, ki si jo lahko ogle-
date do konca leta, so razstavljena dela otrok iz osmih 
osnovnih šol. 

Sobotna dogodka sta pospremila aktualno razstavo 
Začrtano, na kateri se z risbo predstavlja šest umetnic 
in umetnikov: Saša Bezjak, Julija Drgan, Nejc Franetič, 

Z mojstrsko odigranim 
programom navdušila občinstvo 
 Joži Sinur, JSKD OI Trebnje |  JSKD OI Trebnje

V Trebnjem je bil Martinov sobotni večer tokrat malo 
drugačen. V avli Centra za izobraževanje in kulturo 
(CIK) Trebnje so namreč gostili izjemen glasbeni večer 
– koncert Žige Branka (violina) in Zoltana Petra (klavir). 
Obiskovalci so prisluhnili mojstrsko odigranim sklad-
bam T. A. Vitalija, W. A. Mozarta, G. Bizeta, M. Ravela in 
C. Francka. Oba glasbenika sta s svojim nastopom nav-
dušila občinstvo.

Žiga Brank je eden vidnejših slovenskih violinistov 
in pedagogov, pianist Zoltan Peter se prav tako ukvar-
ja s koncertno in pedagoško dejavnostjo. Oba sta bila 
člana različnih sestavov oz. orkestrov in imata za seboj 

slovenskega presejalnega programa in želijo naše izku-
šnje posredovati tudi drugim po svetu.

Program ZORA je letos že trinajsto leto zapored prip-
ravil Izobraževalni dan ZORA, na katerem se sreča-
mo izvajalci programa z vseh področij. V strokovnem 
delu sva sodelovali tudi Trebanjki. Z Mojco Florjančič 
sva pripravili predavanje z naslovom Vloga medicinskih  
sester pri odpravi raka materničnega vratu v Sloveniji. 
Mojca Florjančič je predstavila delo medicinske sestre v 
Registru ZORA, jaz pa delo medicinskih sester v dispan-
zerju za ženske, vse od vabljenja žensk na odvzem brisa, 
priprave materiala, nadzora nad prispelimi izvidi in ob-
veščanja žensk o izvidih do zdravstvene vzgoje in infor-
miranja žensk o programu ZORA.

Spoštovane občanke občine Trebnje, vljudno vas  
vabimo, da se odzovete na vabilo ZORA in se udeležite 
preventivnega pregleda, saj ZORA rešuje življenja. ●

Branka Pirc, Judita Rajnar Prosen in Samo. Risba je zelo 
razgibano likovno področje, ki ga ustvarjalke in ustvar-
jalci pojmujejo na samosvoj način in zelo različno pris-
topajo k njenemu ustvarjanju. 3. december smo zato 
posvetili vprašanju: Kaj je risba? Z razstavljavci smo raz-
mišljali o risbi kot likovni zvrsti, o njenem razvoju in po-
menu za njihov opus ter njenih mejah. ●

številne koncerte doma in v tujini. 
Novembrski koncert, ki je bil za obiskovalce brezpla-

čen, je pripravila trebanjska izpostava Javnega sklada 
RS za kulturne dejavnosti (JSKD). Dogodek je omogoči-
la Občina Trebnje, zahvala za pomoč pri izvedbi koncerta 
gre še Glasbeni šoli Trebnje in Centru za izobraževanje in 
kulturo Trebnje. ●
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Od ljubezni skozi želodec v svet 
plemstva
 Joži Sinur, JSKD OI Trebnje |  JSKD OI Trebnje

Drugi torek v mesecu je v Trebnjem rezerviran za za-
bavo. V okviru Gledališkega abonmaja TIM ljubitelji odr-
skih desk lahko uživajo v gledaliških komedijah, ki jih 
gostijo v trebanjskem kulturnem domu. 

V prvem delu tretje abonmajske sezone so oktobra 
gostili produkcijo Smejmo se, v kateri so Urška Vučak 
Markež, Saša Klančnik in Maja Martina Merljak dodob-
ra nasmejale polno dvorano. Novembra pa so v Trebnje 
prišli člani Dramskega odseka Prosvetnega društva 
Štandrež, ki so uprizorili delo Pamela s komičnimi za-
pleti plemiških muh in tegob.

Po decembrskem premoru se gledališče v Trebnje 
spet vrača po novem letu. Najprej bodo gostili Kulturno 

Jezikovna raznolikost 
tudi v naši občini
  Lev Nader, strokovni 
sodelavec Centra šolskih in 
obšolskih dejavnosti

Vsak jezik na svetu je zrcalo kul-
ture in odsev dediščine ljudi, ki ga 
govorijo. Z željo po povezovanju jezi-
kovnega in kulturnega sveta ter bo-
gatenju dialoga med romsko in kul-
turo večinskega prebivalstva smo 
sodelavci projekta Večnamenski 
romski centri kot inovativna učna 
okolja, ki se je izvajal na Centru šol-
skih in obšolskih dejavnosti, sku-
paj z romskimi otroki in njihovimi 

Preizkusili so se v 
umetnosti pisanja
 Joži Sinur, JSKD OI Trebnje  
 JSKD OI Trebnje

Trebanjska območna izposta-
va Javnega sklada RS za kultur-
ne dejavnosti (JSKD) je v jeseni lani 
oblikovala nov projekt, ki so ga po-
imenovali Kul3. Projekt so zasno-
vali tako, da udeleženci posamezno 
ustvarjalno tehniko spoznavajo bolj 
poglobljeno na treh zaporednih sre-
čanjih. Vabljeni so ustvarjalci vseh 
generacij. 

društvo Loški oder iz Škofje Loke in njihovo gledališko 
komedijo Predstava Hamleta v vasi Spodnja Mrduša, ki 
je bila izbrana za najboljšo ljubiteljsko predstavo leta 
2023. Februarja pa bodo abonmajsko sezono zaključi-
li s Šentjakobskim gledališčem Ljubljana, ki se ponaša z 
več kot stoletno tradicijo. V Trebnjem bodo uprizorili ko-
medijo Revizor.

Gledališki abonma TIM pripravlja trebanjska izposta-
va Javnega sklada RS za kulturne dejavnosti (JSKD), 
omogoča pa ga Občina Trebnje. ●

družinami ustvarili slovensko-rom-
ski slovar z naslovom Znam romsko. 
Gre za bogato zbirko besed in izrazov 
iz vsakdanjega življenja, ki odraža 
značilnosti vsake romske skupnos-
ti v Sloveniji posebej. Slovar je tako 
most med obema kulturama in živ do-
kaz, da lahko občani skupaj gradimo 
družbo razumevanja in spoštovanja. 
Iskrena hvala vsem otrokom in star-
šem iz romskega naselja Vejar, ki so 
pomembno prispevali k izvedbi tako 
posebnega dela. Vse vas, drage ob-
čanke in občani, pa toplo vabim, da 
si slovar izposodite v Knjižnici Pavla 
Golie Trebnje in se tako prepustite je-
zikovnemu odkrivanju. ●

Na prvih dveh delavnicah so se 
udeleženci spoznavali z glino in obli-
kovanjem keramičnih izdelkov, okto-
bra in novembra pa so se poglobili v 
kaligrafijo – umetnost pisanja. Nad 
njihovim delom je bdela mentorica 
Jasmina Pečnik, ki je poleg osnov-
nih pravil lepopisja predstavila še, 
kako kaligrafsko napisati voščilni-
co, spoznali so tudi pečat kot okrasni 
element.

Projekt Kul3 je pripravila tre-
banjska izpostava JSKD v sodelova-
nju z Galerijo likovnih samorastnikov 
Trebnje, program pa omogoča Občina 
Trebnje. S spoznavanjem ustvarjalnih 

tehnik bodo v okviru projekta nada-
ljevali januarja 2024, ko bodo razi-
skovali mozaike. ●
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Anna Lembke: DOPAMINSKA 
OMAMA 
(Učila, 2023)

To je knjiga o užitku. In tudi 
o bolečini. Še najpomembnejše 
pa je, da je to knjiga o tem, kako 
najti krhko ravnovesje med bo-
lečino in užitkom in zakaj iskanje  
le-tega še nikoli prej ni bilo tako 
odločilno.

Urška Klakočar Zupančič: 
SIBILINA SODBA 
(Primus, 2023)

Roman Sibilina sodba vas bo 
popeljal v temačni čas 17. stole-
tja, ko so ljudje živeli pod senco 
epidemij, vojn in strahu pred ča-
rovnicami. Glavna junakinja Sibila 
je močan ženski lik, ki se hrabro 
spopada z izzivi patriarhalnega 
obdobja.

Tadej Golob: OJ, TRIGLAV, MOJ 
DOM 
(Goga, 2023)

Nevihta na Triglavu zajame sku-
pino planincev, pri reševanju pa 
odkrijejo truplo. Čeprav je nesreč-
neža zadela strela, se pozneje iz-
kaže, da ga je pred tem pokončal 
strel v glavo. V kakšni povezavi je 
umorjeni z ostalimi in zakaj ga nih-
če od planincev ne prepozna?

Karl Newson: ENAKA, VENDAR 
RAZLIČNA 
(Grafenauer, 2023)

Mali bralci bodo v kratkih ver-
zih in prikupnih ilustracijah v tej 
igrivi slikanici spoznali kopico ot-
rok in njihovih živalskih prijate-
ljev, ki so si med seboj v marsi-
čem podobni, hkrati pa tudi zelo 
različni. 

Dav Pilkey: PASJI MOŽ: DVAJSET 
TISOČ BOLH POD MORJEM
(Mladinska knjiga, 2023)

Enajsta knjiga iz serije Pasji 
mož, ki navdušuje slovenske bral-
ce vseh starosti. Pujso, okrutnež in 
neusmiljeni vodja bolh, se je vrnil iz 
Mini ječe. Skoval je načrt, ki je bolj 
zloben in krut kot katerikoli doslej. 
Kateri novi zlikovci so na obzorju? 
Od kod vse prihajajo? Kdo bo vzel 
stvari v svoje roke in rešil mesto?

Ross Collins: KAKŠNO NAJ BO 
BOŽIČNO DREVO 
(Morfemplus, 2023)

Kakšno naj bo božično drevo? S 
prevelikimi okraski, morda blešče-
če, polno lamet ali pa sveč? Zdaj 
sédi in napni oči, začel bom smre-
ko zaljšati. Božična, prav božanska 
bo, nališpal jo bom res lepo. ●
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Ustanovili etnološko turistično 
društvo
  Brane Praznik

V Velikem Gabru so v novembru ustanovili Etnološko 
turistično društvo Veliki Gaber z namenom oživitve in 
spodbujanja turistične ter etnografske dejavnosti v šir-
ši okolici. Med drugim nameravajo pridobiti tudi pros-
tor, v katerem bi lahko v prihodnje razstavili etnograf-
ske zbirke in predstavili bogato zgodovino krajev.  

Tekmovanje v streljanju z zračno 
puško 
  Mišo Hrovat

Člani Občinske organizacije borcev za vrednote NOB 
Mokronog-Trebelno so v sodelovanju z ZB za vredno-
te NOB Trebnje in Mirna 29. novembra 2023 šestič orga-
nizirali strelsko tekmovanje z zračno puško na strelišču 

 Andrej Matič
Koncert Najin svet pevke Maje Marinčič dan pred 
Ta veselim dnevom kulture je bil tudi čaroben 
glasbeni uvod v predpraznični veseli december v 
občini Trebnje, ki je presenetil in prijetno navdušil 
številne obiskovalce od blizu in daleč.

Spoštovani ljubitelji glasbe in plesa! 

Člani Občinskega pihalnega orkestra Trebnje in 
Trebanjske mažorete vas vabimo na tradicional-
ni novoletni koncert, nepozaben glasbeno-plesni 
dogodek, ki bo 28. decembra 2023 v športni dvo-
rani OŠ Trebnje. Pridružite se nam in popeljali vas 
bomo v čarobnost novoletnega vzdušja.

Dogodek bo še posebej zanimiv, ker bomo na 
koncertu predstavili našega novega dirigenta 
Jerneja Korbarja. Do sedaj je v orkestru opravljal 
vlogo pomočnika dirigenta, s svojim bogatim glas-
benim znanjem in strastjo do ustvarjanja čarobno-
sti glasbe pa je že v kratkem času pokazal izjemno 
nadarjenost in vodstvene sposobnosti. Prepričani 
smo, da bo s svojim talentom prinesel novo dimen-
zijo glasbenega doživetja tako orkestru kot tudi 
vam, našemu občinstvu.

Na koncertu se nam bo kot solist predstavil 
tudi odličen vokalist Žiga Lakner, program pa bo 
povezovala Barbara Leben.

Vzemite si čas in z nami doživite radosti pred-
novoletnih dni. ●

Za predsednico so izbrali Sonjo Umbergar. Seveda k so-
delovanju vabijo čim širši krog krajanov. ●

so tekmovali ekipno in posamezno, ne glede na starost in 
spol. Ekipo so sestavljali štirje tekmovalci, v skupni re-
zultat pa se je štel rezultat najboljših treh. Tekmovalci so 
streljali z razdalje 10 m, na voljo pa so imeli 30 minut, pet 
strelov za poskus in 20 strelov za oceno.  

Na strelskem tekmovanju so se nam pridružili tudi 
vojaki Slovenske vojske iz Vojašnice Franca Uršiča iz 
Novega mesta, ki so mladim predstavili poklic vojaka, 
svojo oborožitev in opremo. ●

Praproče v Trebnjem. Tekmovanje je bilo organizirano za 
učence osnovnih šol Temeniške in Mirnske doline ter za 
člane Združenja borcev za vrednote NOB Trebnje in so-
rodne veteranske organizacije. Našemu vabilu se je od-
zvalo 14 ekip, skupno kar 45 tekmovalcev. Streljanje je 
potekalo po pravilih Strelske zveze Slovenije. Udeleženci 
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sestavin so priskrbeli okoliški kme-
tje. Črni kruh so v pekarni Grajske 
dobrote spekli zastonj zaradi uspe-
šnega sodelovanja s šolo. ●

Drugi pohod planinskega krožka 
OŠ Trebnje
  Tadeja Doles Rogelj, OŠ Trebnje

Na čudovito jesensko soboto, ko nas je zjutraj priča-
kala prva zmrzal, smo se udeleženci planinskega krož-
ka OŠ Trebnje odpravili na drugi pohod v tem šolskem 
letu. Prehodili smo večji del naravoslovno-zgodovinske 
Orionove poti v občini Laško. Orionova pot nosi upraviče-
no naslov ene najlepših tematskih poti na Slovenskem, 
saj je speljana tako, da nam ponuja vse – od čudovi-
tih razgledov, pogledov na slapove Gračnice, spodmo-
le do ostankov ruševin. Dr. Karel Gržan je na območju 
doline Gračnica odkril sistem med seboj povezanih ka-
mnitih neolitskih gradišč, ki so popolna kopija ozvezdja 

Tradicionalni slovenski 
zajtrk na OŠ Trebnje
 Petra Pristavnik, OŠ Trebnje 
  Arhiv OŠ Trebnje

Vsako leto tretji petek v novem-
bru na pobudo Čebelarske Zveze 
Slovenije s tradicionalnim sloven-
skim zajtrkom praznujemo dan slo-
venske hrane. Na Osnovni šoli 
Trebnje in podružnicah smo ga letos 
obeležili že trinajstič. Letos so učen-
ci in učitelji podaljšanega bivanja 
pripravili tematsko razstavo v šolski 
avli. Učenci 6. razreda so pri gospo-
dinjstvu pripravljali jedi po receptih 
iz publikacije Teden slovenske hrane. 
Učenci so sestavili predloge obro-
kov, ki jih bomo po zmožnostih šol-
ske kuhinje vključili v šolski jedilnik. 

Viggo in Miha – terapevtski par na 
obisku
  Mateja Š. Langus, PŠ Dobrnič

V sredo, 15. novembra 2023, je bil za učence 4. razre-
da v Dobrniču res poseben dan. K uri naravoslovja in teh-
nike sta prišla Miha in Viggo, terapevtski par iz Zavoda 
PET. Viggo je kuža, Miha pa njegov skrbnik. Spoznavali 
smo čutila in iskali razlike med človekom in psom. Glavni 
pomočnik pri uri je bil Viggo, ki je odlično sodeloval in 
nam dovolil pregledati vsa pasja čutila. Za zaključek sta 
pokazala še nekaj trikov. Vigo je lovil frizbije in tudi vse 
za sabo pospravil, pokazal je svojo namišljeno sramežlji-
vost in petko.

V 2. razredu pa so dan obeležili kar 
z dnevom dejavnosti. Vsako leto na 
šolo in podružnice povabimo pred-
stavnike kmetij, ki se ta dan predsta-
vijo in pripravijo degustacijo svojih 
pridelkov in izdelkov. Na Osnovni šoli 
Trebnje in Podružnični šoli Dobrnič 
je Ivan Konda predstavil izdelke 
Ekološke ovčarske kmetije Konda. 
Na Podružnični šoli Dolenja Nemška 
vas je Marjeta Uhan predstavila de-
javnost Sadjarske kmetije Uhan. Na 
Podružnični šoli Šentlovrenc pa je 
Anja Kastelic predstavila Ekološko 
kmetijo Kastelic. 

»Zajtrk s kruhom – super dan!« je 
bil slogan letošnjega zajtrka. Po jut-
ru se dan pozna. Letošnji je bil zago-
tovo super, saj smo se v dobri družbi 
okrepčali s kruhom, medom, mas-
lom, mlekom in jabolkom. Večino 

Ura z Viggom in Miho je bila izjemno sproščujoča in 
poučna. Se že veselimo naslednjega srečanja. ●

nočnega neba nad nami, od katerih je najbolj znan in vi-
den prav Orion, po katerem ima pot ime. Na koncu smo 
se ustavili še v kraju Jurklošter, kjer smo si ogledali zu-
nanjost nekdanje kartuzije. ●
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Medeni november pri Polžkih
 Brigita Štefe, Vrtec Sončnica pri OŠ Veliki Gaber 
  Petra Stržinar

November je posvečen slovenskemu zajtrku. Polžki 
v Vrtcu Sončnica smo se nanj pripravljali že od začet-
ka meseca. Jesenski pohod nas je pripeljal do roba goz-
da, kjer smo našli star tovornjak s panji. Toplo sonce je iz 
njih zvabilo tudi čebele. Ker čebel nismo mogli odnesti v 
vrtec, smo si jih naredili sami. V gozdu smo nabrali obar-
vane listke, jih prilepili na rjavo podlago in že so čebeli-
ce preletavale našo garderobo. Čebelar Simon Dolinšek 
nam je podaril tudi med. Ob pokušanju smo ugotovili, da 
je zelo sladek in lepljiv. Ta je pristal tudi v slastnih me-
denjakih. Ker je bil letošnji slogan TSZ »Kruh za zajtrk 

Starostniki v Vrtcu Mavrica Trebnje 
  Barbara Leben, Vrtec Mavrica Trebnje

Star pregovor pravi, da je dober sosed vreden zla-
ta. Ker se tega dobro zavedamo, se trudimo, da s svoji-
mi sosedi gradimo in ohranjamo dobre odnose. V letoš-
njem šolskem letu, ko otroci iz oddelka Brihte vrtčevske 
dni preživljajo v enoti Mavrica, nam naš pogled pogos-
to zaide proti sosednji stavbi, v kateri domujejo stano-
valci DSO Trebnje. Za lepši dan in popestritev dogajanja 
smo jih tokrat povabili v goste. V vrtcu smo jim pripravi-
li kotičke, v katerih so jih pričakale raznolike dejavnosti, 
med katerimi je vsak lahko našel kaj zase. Izbirali so lah-
ko med igranjem družabne igre človek, ne jezi se, ses-
tavljali duplo kocke, likovno ustvarjali, se urili v vajah fine 
motorike ali ustvarjali s slanim testom. Otroci so se med 
skupno igro prelevili v prave vzgojitelje, ki so starejšim 
predajali svoje znanje, naši starejši prijatelji pa so se z 
veseljem prepustili vodenju in se prelevili v pridne in zna-
nja željne otroke. Pogled na dogajanje je še enkrat več 

Pozdrav jeseni
  Petra Malenšek, Hiša otrok Trebnje

V Hiši otrok Trebnje smo v oktobru skupaj s star-
ši, starimi starši in sorojenci pozdravili prihod jeseni. 
Podali smo se na pohod skozi gozd, v katerem smo ob-
čudovali naravo v jesenskem času in sledili oznakam, ob 
katerih smo opravljali različne naloge, ki so nas pripelja-
le do cilja. Ta je bil na vrtčevskem dvorišču, kjer smo se 
podružili ob pečenem kostanju, moštu in soku ter osta-
lih dobrotah. Drug z drugim smo kramljali in uspešno so-
delovali. Prepletali smo medsebojne vezi in jih krepili za 
skupen prispevek k svetlejši prihodnosti svojih otrok. ●

potrdil dejstvo, da lahko stari in mladi odlično sodelujejo, 
kar pozitivno vpliva na vse udeležence dogajanja, če jim 
je le dana priložnost za medsebojna snidenja. ●

– super dan!«, smo dan prej pripravili testo in uživali v 
peki kruha. V petek pa smo imeli ta prav' zajtrk. Mizo so 
krasili domač kruh, maslo, med, mleko in jabolka. ●
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Mlinček melje žito
 Maja Vrhovec, Vrtec Mavrica 
Trebnje |  Nataša Zavrl

Z otroki iz skupine Dežniki 
smo obiskali Dobrote Dolenjske v 
Trebnjem. Pripravili so nam delav-
nico, v okviru katere smo spozna-
li različne vrste žita in se preizku-
sili v peki. Najprej so nam prikazali, 
kako iz žita dobimo moko. Otroci so 
spoznali več vrst žita, ki so se razli-
kovale po barvi, strukturi in obliki. V 
mlin smo natresli pšenico, jo zmle-
li in dobili moko. Otroci so lahko 

moko otipali. Nato smo šli v delavni-
co, kjer nas je že čakalo testo, iz ka-
terega smo oblikovali žemljice, kaj-
zerice, pletenke in polžke. Otroci so 
pri gnetenju testa zelo uživali in nas-
tali so zelo lepi izdelki. Spoznali smo 
še kosmičnik, ki melje različne vrste 
žita. Z njim tako pridobivamo raz-
lične vrste kosmičev. Otroci so po-
magali pri vrtenju in nastali so pirini 
kosmiči. Zahvaljujemo se Dobrotam 
Dolenjske za tako dobro predstavitev 
različnih vrst žita in izvedbo delavni-
ce peke kruha za otroke. ●

odpravili v gozd k muci Copatarici, 
a je niso našli doma. A v vrtcu nas-
lednji dan otroci niso pospravili svo-
jih copat, ko so odšli na igrišče, zato 
jim je muca Copatarica copate od-
nesla. Ko so prišli v vrtec, so v kotu 
zagledali hišo, na kateri je pisalo 
muca Copatarica. Potrkali so na vra-
ta in odprla jim je muca. Prosili so jo, 
da jim vrne copate. Muca jih je vrni-
la, a so ji morali obljubiti, da jih bodo 
od sedaj naprej skrbno pospravljali. 
Mislite, da so otroci držali obljubo? To 
pa ve samo muca Copatarica. ●

Obisk muce 
Copatarice
 Maja Vrhovec, Vrtec Mavrica 
Trebnje |  Nataša Zavrl

Ali veste, kaj se zgodi, če otroci ne 
pospravljajo copat? Vse to in še več 
so izvedeli otroci iz enote Romano, 
ki jih je muca Copatarica obiska-
la na prav poseben način. Najprej so 
ob slikanici poslušali zgodbo o muci 
Copatarici in ji pomagali šivati copat-
ke, nato so sestavljali dele sestavljan-
ke muce in si priredili pravo zabavo v 
iskanju svojih copat. Nazadnje so se 

Zmajčki in Velikani spoznavali 
čebele
 Doroteja Anžlovar, Vrtec Sončnica pri OŠ Veliki 
Gaber |  Tanja Gabrijel

V tednu tradicionalnega slovenskega zajtrka smo se 
otroci in vzgojiteljice skupin Zmajčki in Velikani iz Vrtca 
Sončnica pri OŠ Veliki Gaber odpravili na izlet po novo 
znanje. Z vlakom smo se odpeljali do Višnje Gore in obi-
skali novejši muzej Hiša kranjske čebele. Po razstavnih 
prostorih nas je popeljala čebelica Višnja, ki nam je na 
zelo igriv in preprost način pojasnila svoj življenjski cikel, 
nas poučila o delih svojega telesa ter naštela vse obve-
znosti, ki jih ima kot marljiva čebelica. Udeležili smo se 
tudi likovne delavnice, na kateri smo ustvarili svoje panj-
ske končnice in degustirali različne vrste medu. Po vsem 
videnem smo bili še bolj odločeni, da še naprej ostanemo 
sladki kot med in pridni kot čebelice. ●
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in predelane, neprocesirane izdelke, 
je pomembno te vrednote prenesti in 
privzgojiti že našim najmlajšim,« je 
povedala Barbara Jerovšek Volek iz 
Dobrot Dolenjske. ●

si je vsak sam oblikoval svojo inova-
tivno štručko. Delavnice je obiskalo 
več kot 330 otrok. Ključni namen de-
lavnic je bil otroke ozaveščati o krat-
ki oskrbovalni verigi, lokalni pridelavi 
in predelavi ter ohranjanju naše ku-
linarične dediščine. »Pomembno je, 
da že mlade učimo o pomenu lokal-
ne pridelave in kako nastajajo doma-
či izdelki. Mi to počnemo na slikovit 
in demonstrativen način. Slovenski 
pregovor »Navada je železna srajca« 
kar drži, in če želimo vzgajati genera-
cije, ki bodo cenile lokalno pridelane 

V jesenskih mesecih je Društvo za 
razvoj in oživitev Trebnjega v sodelo-
vanju z Zavodom Dobrote Dolenjske 
izvedlo 20 izobraževalnih delavnic, ki 
so bile namenjene učencem osnov-
nih šol in vrtcem iz Trebnjega. Na de-
lavnicah Od žita do kruha so otroci 
spoznavali različne vrste žit, se uči-
li, iz česa je sestavljeno žitno zrno, 
kako žito pridelamo, nato so pšeni-
co, piro in ajdo z mlinom na kamne 
zmleli v moko, moko sejali, z napra-
vo, ki jo imenujemo kosmičnik, na-
redili ovsene kosmiče, na koncu pa 

Na dan slovenske hrane, 17. no-
vembra 2023, je Zavod Dobrote 
Dolenjske v Trebnjem že drugo leto 
zapored priredil Dan odprtih vrat in 
ljudi povabil na številne brezplač-
ne dogodke in vodene oglede proi-
zvodnje, v kateri pečejo piškote, ku-
hajo marmelade, izdelujejo likerje in 
druge delikatese iz lokalnih naravnih 
sestavin. 

Dan so začeli v stilu tradicio-
nalnega slovenskega zajtrka, le da 
so obiskovalci pritrdili, da je do-
lenjski zajtrk v Dobrotah Dolenjske 

bogatejši, saj so poleg slovenske kla-
sike okusili še hišne specialitete, kot 
so medeno maslo s cvetnim prahom, 
zeliščno maslo, pašteta krškopolj-
skega prašiča, marmelade, mleč-
na prosena kaša s suhimi hruškami, 
pa tudi 85-% lešnikov namaz, ekolo-
ški jogurt in mlečni namaz iz senene-
ga mleka, zeliščni čaj in jabolčni sok. 
Pestro dogajanje so nadaljevali z vo-
denimi ogledi proizvodnje, študij-
skim ogledom kulinaričnega dožive-
tja »Okusi Dolenjsko!« za turistične 
organizatorje, agencije in vodnike, 

dan pa so zaključili s kuharsko delav-
nico, na kateri so izdelovali tradici-
onalne dolenjske štruklje z ocvrtimi 
jajci in pregreto smetano. Na snide-
nje zopet drugo leto, pravijo, saj bo 
Dan odprtih vrat tretji petek v mese-
cu novembru ostal njihov prepozna-
ven tradicionalen dogodek. ●

V Dobrotah Dolenjske je dan slovenske hrane 
365 dni v letu
  Barbara Jerovšek Volek, Zavod Dobrote Dolenjske

VESELI DECEMBER 2023
 Majda Šalehar, Občina Trebnje

V decembru bo v občini Trebnje zelo veselo in radostno. Občina 
Trebnje bo tudi letos financirala projekt Veseli december 2023, v sklo-
pu katerega bodo organizirani srečanje otrok ob Božičkovem nabiral-
niku, okraševanje Mestnega parka v Trebnjem in obisk dedka Mraza z 
obdarovanjem otrok. Starše otrok, rojenih v obdobju od 1. 1. 2018 do  
31. 12. 2022, obveščamo, da bodo otroci na prireditev vabljeni  
po pošti. Prireditve bodo izvedene med 22. in 30. decembrom 2023. ●

Otroci spoznali žito, mleli moko in pekli kruh
  Lara Godnjavec, Društvo DROT



Gasilska izobraževanja v teku
 Mojca Femec, GZ Trebnje |  Arhiv GZ Trebnje

Izobraževanje operativnih gasilcev je izrednega po-
mena in tega se zavedajo tako organizatorji tečajev kot 
operativci in operativke. V organizaciji GZ Trebnje je bil 
uspešno zaključen tečaj za gasilca pripravnika, v teku je 
obsežen tečaj za operativnega gasilca (189 ur), na nivoju 
Dolenjske regije je prvi konec tedna letošnjega decem-
bra potekal tečaj za varno delo z motorno žago, ki se ga 
je iz trebanjske zveze udeležilo 15 gasilk in gasilcev. 

2. mentoriada – Gremo na taborjenje
 Mladinska komisija GZ Trebnje |  Arhiv GZ Trebnje

Mladinska komisija pri Gasilski zvezi Trebnje je 18. in 
19. novembra 2023 v prostorih novega gasilskega doma 
PGD Šentlovrenc izvedla dvodnevne priprave mentor-
jev za izvedbo taborjenja gasilske mladine s podnaslo-
vom Gremo na taborjenje. Taborjenje gasilske mladine je 
bilo sicer dolgoletni tradicionalni projekt komisije s šte-
vilno udeležbo gasilske mladine, v času korone pa je žal 
zamrl. Cilj komisije je obuditi dolgoletno prakso, pridobi-
ti in pripraviti zadostno število mentorjev, temu primerno 

V sredini decembra se bo začel še tečaj za gasilske-
ga častnika, v katerem se bo izobraževalo devet kandi-
datov iz naše zveze. ●

pa potem oblikovati tudi kvoto za prijave na taborjenje, ki 
naj bi se nadaljevalo v Kampu Veli Jože v Savudriji v sode-
lovanju z Gasilsko zvezo Škofja Loka. 

Na dvodnevni mentoriadi so odstrli številne teme z na-
menom, da bi za mentorstvo navdušili čim več novih men-
torjev in jih kar najbolje pripravili ter usposobili za odgo-
vorno nalogo. ●
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V TEM Čatež pa je Gasilsko poveljstvo 
občine Trebnje organiziralo vajo, ka-
tere namen je bil med drugim spozna-
ti nove skladiščne prostore podjetja in 
čim bolj uspešno ukrepanje v primeru 
požara. ●

vam želimo veliko zdravja, sreče in 
medsebojnega razumevanja. ●

»Naš prosti čas za vašo varnost!«

Še vedno nam lahko namenite  
1 % dohodnine, ki bi drugače šel drža-
vi. S tem veliko pripomorete k boljše-
mu delovanju in boljši opremljenosti 
našega društva. To lahko storite 
na spletu s pomočjo storitev elek-
tronskega poslovanja FURS eDavki, 
osebno ali po pošti pri pristojnem fi-
nančnem uradu. V prihajajočem letu 

Vaja Gasilske zveze Trebnje v sek-
torju Velika Loka je potekala na po-
žarnem območju PGD Šentlovrenc. 
Sodelovalo je 174 gasilk in gasilcev iz 
16 društev Gasilskega poveljstva obči-
ne Trebnje ter osrednje enote GPO-jev: 
PGD Mirna, Mokronog in Šentrupert. 

Spoštovani krajani, drage krajanke!
Bližamo se koncu leta, ko vas 

bomo znova obiskali s koledarji, svoj 
prispevek pa lahko donirate tudi z na-
kazilom prek QR kode UPN naloga na 
koledarju. Prihodnje leto bomo obe-
leževali 140 let neprekinjenega delo-
vanja svojega društva, zato si boste 
lahko del naše zgodovine ogledali na 
naših koledarjih za leto 2024. 

V okviru aktivnosti v oktobru – me-
secu požarne varnosti, čigar tema je 
bila požar v naravnem okolju, sta pote-
kali veliki gasilski vaji, ki sta predstav-
ljali pomembno pridobivanje novih 
znanj in spoznanj za čim boljše posre-
dovanje v dani situaciji.

Naš prosti čas za vašo varnost
  Gasilci in gasilke PGD Trebnje

Veliki gasilski vaji v mesecu požarne varnosti
 Poveljstvo GZT in GPO Trebnje |  Miha Kranjc
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K O N C E R T

V petek, 22. decembra 2023, 
ob 19.00 

v cerkvi svetega Urha v Velikem Gabru

Pridite na 

z  nastopajočimi, ki so nas

podprli s svojim

sodelovanjem



Vabilo k natečaju
 Uredniški svet

Praznične lučke in okrasitve december 
naredijo še bolj čaroben. Spodbudite 
svoje sosede in se pridružite Natečaju 
za najlepše okrašeno ulico ali vaški  
trg v občini Trebnje.
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dogajanje je pripravila Občina Trebnje 
v sodelovanju z Javnim skladom 
Republike Slovenije za kulturne de-
javnosti, Območno izpostavo Trebnje, 
s Krajevno skupnostjo Trebnje in 
Knjižnico Pavla Golie Trebnje. ●

V Trebnjem so v praznični me-
sec vstopili v polnem Parku likov-
nih samorastnikov. Najmlajši so bili 
navdušeni nad letošnjo novostjo – 
Božičkovim nabiralnikom. Pisma so 
lahko napisali kar v Božičkovem ko-
tičku, ki so ga pripravili v Knjižnici 
Pavla Golie, drugi decembrski pone-
deljek pa so vsa pisma poslali na pot 
proti Laponski, kjer jih bo prebral 
Božiček.

Hkrati z odprtjem Božičkovega 
nabiralnika so v parku obiskoval-
ci ponovno lahko občudovali lesene 
jaslice v naravni velikosti, za kate-
re vsako leto poskrbi Krajevna skup-
nost Trebnje. Izdelal jih je kipar Vlado 

Čaroben vstop v praznični december
 Joži Sinur, JSKD OI Trebnje |  JSKD OI Trebnje

Cencel, letos so dodali še oslička, 
vola in jagnje. Ob odštevanju števil-
nih obiskovalcev trebanjskega parka 
so jaslice zažarele skupaj s praznič-
no okrasitvijo mesta, na ogled bodo 
vse do Svetih treh kraljev.

Za čisto pravi praznični spek-
takel so poskrbeli akrobati skupi-
ne Arbadakarba s predstavo Ledena 
kraljica: Ko se srečata led in ogenj, za 
zabavo otrok pa je po predstavi pos-
krbel še voditelj in animator Matej 
Mlakar. 

Dogajanje so obogatili s praznič-
no tržnico, na kateri so lokalni po-
nudniki predstavili bogato bero do-
mačih dobrot in izdelkov. Praznično 

1. Predmet natečaja
Uredniški svet Glasila občanov občine Trebnje razpi-

suje natečaj za najlepše okrašeno ulico ali vaški trg v de-
cembru 2023 v občini Trebnje. Namen tega natečaja je 
spodbuditi ustvarjalnost, praznično vzdušje in krepitev 
medsosedskih vezi v občini Trebnje.

2. Pogoji sodelovanja:
• Sodelujejo lahko skupine prebivalcev (najmanj 

5 hišnih številk), ki bodo okrasile ulico, del ulice 
ali vaški trg v občini Trebnje v mesecu decembru 
2023.

• V natečaju ne morejo sodelovati okrasitve, ki jih 
pripravi in financira krajevna skupnost.

• Okrasitev mora biti vidna od 22. decembra 2023 
do 5. januarja 2024.

• Prijava na natečaj je obvezna. 

Prijave je treba oddati najkasneje do nedelje, 24. 12. 
2023, na glasilo.obcanov.trebnje@gmail.com  z zadevo 
Natečaj praznične okrasitve.

3. Nagrada: 
Najlepše okrašena ulica (ali vaški trg) bo nagrajena s 

praktično nagrado. Podrobnosti o nagradi bodo določe-
ne po zaključku ocenjevanja.

4. Ocenjevanje bo potekalo v sredo, 27. 12. 2023. ●

Lepo vabljeni k sodelovanju! Naj se ideje pričnejo 
iskriti na tri, štiri, zdaj!

Prijava naj vsebuje:
a) ime in naslov ulice, dela ulice ali vaškega 

trga (npr. Cviblje 14–22),
b) kontaktne podatke prijavitelja (ime in 

priimek, telefonska številka),
c) najmanj 3 fotografije okrasitve.



Kegljanje
  Niko Goleš 

Novembrski del državnega ekipnega kegljaškega pr-
venstva v 1. B ligi zahod se je za trebanjske kegljačice na 
Vodnjaku končal s porazom. Igralki sta zgrešili zmago v 
dvobojih za dva oz. tri keglje. Na koncu so pri izenače-
nem izidu z naskokom 12 kegljev ves izkupiček odnes-
le igralke Krke. V Kopru so naše igralke proti pomlaje-
ni Adrii po drugi menjavi vodile, a so se na koncu praznih 
rok vrnile domov. V predzadnjem krogu prvega dela so 
na Vodnjaku gostovale Primorke iz Nove Gorice. Naše 
izbranke so jih prepričljivo premagale (7 : 1) in se prebile 
na 5. mesto lestvice. 

Po šestem nastopu na državnem posameznem pr-
venstvu za deklice v Kamniku so trebanjske deklice iz-
boljšale izide dosežkov iz Nove Gorice. Trenutno je pred 
sklepnim decembrskim nastopom v Kranju Neža Zoja 
Božič na 9., Nastja Černe pa na 13. mestu. Olimpijski 

komite Slovenije je obe uvrstil v perspektivni razred 
mladih športnic.

Učenke in učenci 3. razreda OŠ Trebnje in podruž-
ničnih šol so se pod vodstvom učiteljice Stanke Zaletelj 
udeležili treninga na novomeškem kegljišču in prvič za-
lučali krogle proti kegljem. ●

Vodan Jecelj (Branik/Sele-Vrhe). Anzelj se je z Nejcem 
Čerinom (BK Bit) uvrstil na 3. mesto. ●
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Borilne veščine
 Živa Zakšek 
 Arhiv Fearless Fighters

Borka Manca Senica, ki zastopa trebanjski klub boril-
nih veščin Fearless Fighters, je 26. novembra 2023 osvo-
jila četrto zaporedno zmago po pravilih tajskega boksa. 
Dvoboj je začela malce zadržano, potem pa kot po navadi 
prikazala odlično kondicijsko pripravljenost, stopnjeva-
la tempo v borbi in prikazala atraktivne poteze, ki so ji na 
koncu prinesle zmago s soglasno sodniško odločitvijo. 

Njen nastop je potekal na prireditvi Do pobede 10, ki jo 
je organiziral Bogdan Stojčič, predsednik kluba Victory iz 
Novega Sada. Prireditev, ki je postregla z desetimi med-
narodnimi borbami po pravilih tajskega boksa in bila pra-
va poslastica za ljubitelje borilnih športov, je poteka-
la v sklopu projekta Kick-off your life (Erasmus+). Idejni 

Badminton
 Živa Zakšek 
 Aljoša Turk, BK Mirna

Mirna je bila prizorišče zadnjega državnega pr-
venstva v tem letu. Nastopili so tekmovalci do 17 let, 
med njimi tudi Trebanjca Tevž Ornik in Tim Anzelj iz 
Badmintonskega kluba Mirna. 

Ornik je v disciplini mešanih dvojic z Anjo Blazina (BK 
Ljubljana) v finalu premagal navezo Škrlj/Koša (Mirna/
Lendava), v disciplini fantovskih dvojic pa je bil s Timom 
Škrljem (tudi BK Mirna) boljši od naveze Novak Lešnik/

vodja projekta je trener Alen Štritof, ki je zelo zadovoljen 
s sodelovanjem partnerjev v projektu, pomočjo CIK-a 
Trebnje in potekom projekta, ki omogoča odlično sode-
lovanje s trenerjem iz tujine in hkrati širi borilne športe 
tudi med tiste, ki se tega športa sicer ne bi lotili. ●



po prireditvi zelo zadovoljni s potekom in navdušeni nad 
odličnim občinstvom, ki je do zadnjega kotička napolnilo 
dvorano, zato Štritof verjame, da se bodo z organizacijo 
vrnili v Trebnje tudi v letu 2024. ●
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Borilne veščine 
 Živa Zakšek  
 Arhiv Fearless Fighters

V Trebnjem je 25. novembra 2023 pod okriljem orga-
nizacije Valhalla Fight Night potekal pravi borilni spekta-
kel, na katerem je v glavni borbi večera nastopil domači 
borec Jan Berus. Čez dan smo si lahko prvič v Trebnjem 
ogledali borbe v kletki po pravilih brazilskega jiu-jitsa 
in amaterske nastope MMA borcev, zvečer pa so se po-
merili odlični MMA borci iz Slovenije, Hrvaške, Srbije in 
Avstrije. 

V glavni borbi večera je za vrhunski zaključek pred 
nabito polno dvorano poskrbel Jan, ki je z nasprotnikom 
z Vrhnike opravil v zgolj 40 sekundah. »Jan se je ponov-
no držal dogovorjene taktike, ki smo jo z ekipo pripravili 
za nasprotnikov levi gard, kar je hitro pokazalo rezultate 
in nasprotnik na Janove udarce ni imel pravega odgovo-
ra. Na srečo smo jo tokrat odnesli brez prejetega udarca 
ali kakšnih drugih poškodb, tako da že prihajajo ponud-
be za naslednje borbe v začetku leta 2024,« nam je za-
upal trener Alen Štritof, ki pravi, da so bili organizatorji 
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PREKRATKE ROKE? 

Zamegljen vid, prekratke roke,
težave pri vožnji ali v šoli? Kdaj
ste nazadnje obiskali
oftalmologa? Strokovnjaki so si
enotni, pregled oči je potrebno
opraviti vsaki dve leti. Pomembno
je, da vas pregleda za to
usposobljen strokovnjak, torej
specialist oftalmolog. Pri nas v
Medicinskem Centru Pušnik
Novljan v Trebnjem opravljamo
koncesijske okulistične preglede
vida za predpis očal. Čakalne vrste
za pregled za očala so kratke, zato
nas pokličite.

.
 

V naši optiki v Trebnjem nudimo
širok izbor tako korekcijskih kot
sončnih očal. Zagotavljamo vam
vrhunsko kvaliteto in resnično
ugodne cene. Izkušnja z nami bo
prijetna in strokovna. Izkoristite
vrednostni bon za nakup novih
očal.

O Č E S N A  O R D I N A C I J A  I N  O P T I K A  P U Š N I K  N O V L J A N
T R E B N J E

POSKRBITE ZA SVOJE OČI IN SVOJ  VID

Pri nas boste do novih očal prišli
hitro in ugodneje. Zagotavljamo
vam, da so naše cene
konkurenčne in vam dajemo
garancijo, da boste za primerljivo
kvaliteto očal pri nas plačali
najmanj. V ponudbi imamo
korekcijska očala vseh cenovnih
razredov. Naši strokovnjaki vas
bodo poslušali in tudi slišali.
 

OČESNA ORDINACIJA IN OPTIKA PUŠNIK NOVLJAN TREBNJE  I  GUBČEVA 35/A    I   TREBNJE  I   TEL.: 07 393 55 66
TREBNJE@PUSNIK-NOVLJAN.SI   I  WWW.PUSNIK-NOVLJAN.SI

BON 
50,00 €

(za nakup novih očal v vrednosti nad 200,00 €)

Kontakt:  LEON ROJC • 041 744 026 • leonrojc@gmail.com  
GAŠPER ROJC • 069 984 786 • gasper.rojc@gmail.com

  ... to je le nekaj   
 najpogostejših   
  vzrokov za škodo  
	 na	premoženju	 
 v preteklih letih.

VLOM

Vse to in še marsikaj  
drugega vam krije zavarovanje 
na novo vrednost DOM.

VIHAR

RAZBITJE     

            S
TEKEL

POŽAR

INDIREKTNA    

   STRELA

TOČA
IZLIV VODE

“Zakaj bi stvari 

prepustili	naklju
čju?	

Zavarujmo	svoje
	

premoženje.”



90 let Jožefe Pekolj
 Julka Žukovec, KORK Dobrnič |  Marta Pekolj

Jožefa Pekolj se je rodila 6. novembra 1933 in je najstarejša vaščanka Šahovca 
pri Dobrniču. Nekaj dni po okroglem jubileju smo jo obiskali predstavnici KORK 

Dobrnič Julka Žukovec in Silva Boljte ter predsednik Sveta KS Dobrnič Peter 
Zaletelj. Pridružila sta se nam še soseda Rok Jaklič in Damjana Čeh.

Gospa Jožefa, ki jo vsi kličejo kar Pepca, nas je s sinom Štefanom, ki 
živi z njo, prijazno sprejela v lepo urejeni in topli kuhinji. Dobre volje in po-
zitivne energije ji ni manjkalo, med pogovorom nas je večkrat nasmejala. 
Povedala je, da za gospodinjstvo skrbi še vedno sama, pri težjih opravi-
lih pa ji pomaga sin.

Rodila se je v družini šestih otrok. Zaznamovala jo je 2. svetovna voj-
na. Čeprav je bila še otrok, se dobro spomni lakote, saj so jim hrano pobrali 

vojaki, ki so v vas drli z vseh strani. Poročila se je z domačinom Francetovim 
Tonetom. V zakonu so se jima rodili štirje otroci. Mož je hodil v službo, Pepca pa 

je doma skrbela za otroke, gospodinjstvo in kmetijo. Otroci so si družine ustva-
rili v bližini, tako da jo pogosto obiskujejo. Razveseli pa se tudi obiska šestih vnu-
kov in treh pravnukov. ●

95 let Zofije Globočnik
 Brane Praznik |  Arhiv DU Velika Loka 

V novembru je 95. rojstni dan praznovala Zofija Globočnik iz Dolenje vasi 
pri Čatežu, ki sedaj stanuje v Domu starejših občanov Trebnje. Ob rojstnem 
dnevu sta jo obiskali predsednica Krajevne organizacije RK Čatež in pod-
predsednica DU Velika Loka ter ji izročili priložnostno darilce. Obiska se je 
zelo razveselila. Še vedno ima zelo dober spomin – tako na svoje pomembne 
življenjske dogodke kot tudi na ustvarjalne dni, ki jih je preživela na Čatežu. ●
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Javni razpis 

za podelitev priznanj ŠPORTNIK LETA v občini Trebnje in 
občini Mirna za leto 2023.

Priznanja športnik leta so najvišja priznanja v občinah 
Trebnje in Mirna, ki se podeljujejo za delo in dosežke na po-
dročju športa. Strokovni svet za izbor in podeljevanje priznanj 
vsako leto podeli športna priznanja.

Prejemniki športnih priznanj občine Trebnje in občine 
Mirna so lahko posamezniki, športne ekipe ali organizacije.

Celoten razpis je objavljen na spletnih straneh občin Trebnje 
in Mirna. Vse predloge za podelitev priznanj, razen za priznanje 
športnik leta po izboru navijačev, je treba predložiti na obraz-
cu, ki je na spletni strani obeh občin, ali pri sekretarju Leonu 
Lobetu (glejte e-naslov). Predloge pošljite na naslov Športna 
zveza občin Trebnje in Mirna (ŠZ TIM), Trubarjeva 2, Trebnje ali 

na e-naslov: sportnazvezaobcintrebnjeinmirn@gmail.com 
 najkasneje do vključno 5. januarja 2024. 

Obvezne sestavine predloga so:

• naziv priznanja, za katerega je kandidat predlagan,

• ime in priimek oziroma naziv kandidata,

• naslov oziroma stalno prebivališče kandidata, 
e-naslov in GSM,

• športni dosežek, delo ali jubilej, za katerega je 
kandidat predlagan za priznanje (za dosežke na 
tekmovanjih je treba priložiti ustrezen dokaz),

• ime oziroma drugi podatki predlagatelja s podpisom 
pooblaščene osebe.

V primeru, da predlog ne bo vseboval vseh zgoraj navede-
nih zahtev, bo vloga zavrnjena.

Datum: 4. 12. 2023
 Leon Lobe l.r.
 Sekretar Športne zveze občin Trebnje in Mirna ●
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In memoriam:  
IVAN GOLE  
(1936–2023)
 Mateja Povhe, županja Občine Trebnje

Ivan Gole se je rodil 2. junija 1936 v Kamenici pri 
Krmelju. Zaradi slabih materialnih razmer, ki jih je kro-
jila tudi zapuščina druge svetovne vojne, se v mla-
dosti ni mogel izšolati. Tako se je pri mojstru Kmetu 
v Trebnjem izučil za kovinarja in se zaposlil v podjetju 
IMV Novo mesto, delal je tudi v največjem slovenskem 
farmacevtskem podjetju Krka. 

8. maja 1961 je bilo ustanovljeno Kovinsko podje-
tje Trebnje, predhodnik današnjega Trima, v kate-
rem je pri svojih 24-ih letih postal prvi direktor pod-
jetja. Novoustanovljeno podjetje se je pod njegovim 
vodstvom razvijalo, dopolnjevalo ponudbo in preras-
lo v največjo tovarno industrijskih montažnih objek-
tov v nekdanji Jugoslaviji. Danes sodobna medna-
rodna tovarna je v svojem obdobju zasejala seme za 
kar nekaj podjetij, predvsem kovinskih dejavnosti, ki 
še vedno pišejo svoje zgodbe o uspehu. Trimo je vo-
dil 22 let, ob začetku in zaključku pa je izziv na gospo-
darskem področju dopolnil s političnim udejstvova-
njem. Med letoma 1963 in 1967 je bil predsednik Občine 
Trebnje, kakor se je takrat imenovala funkcija župana, 
in s podpredsednikoma Tonetom Goletom in Janezom 
Mihevcem so zagnano postavili temelje tudi za razvoj 
drugega gospodarstva v dolini. Ambicije in interesi 
so ves čas delovanja v domačem kraju narekovali ra-
znovrstne obiske in srečanja na občinskem, republi-
škem in zveznem nivoju v Trebnjem, Ljubljani in tudi 
Beogradu. Občino Trebnje so pogosto obiskali najvišji 
državniki takratne Jugoslavije in nekateri iz sosednjih 
držav, med drugimi tudi Josip Broz Tito. 

Drugič je postal predsednik občine leta 1982, ko 
je bil podpredsednik Avgust Gregorčič. Po treh letih 
je ta mandat prekinil, saj je bil imenovan za direktorja 
predstavništva mednarodnega podjetja Slovenijales, 
takrat velikega jugoslovanskega podjetja, v Moskvi. 
Ob selitvi v Moskvo je pomagal številnim slovenskim 
podjetjem, da so se predstavila in našla svoje prilož-
nosti na velikem sovjetskem tržišču. 

A ponudbo prvega predsednika nove slovenske 
vlade Lojzeta Peterleta, da bi postal slovenski am-
basador v Rusiji, je ob ustanovitvi samostojne drža-
ve zavrnil. Po vrnitvi iz Moskve je bil približno tri leta 
do upokojitve leta 1996 zaposlen na Dunaju v podjetju 
Karanta kot direktor sektorja za Bližnji vzhod. 

V začetku 70-ih let je ustanovil trebanjsko smu-
čarsko društvo. Društvo je ob pomoči Trima naredilo 

eno prvih razsvetljenih smučišč v Sloveniji, ki je si-
cer po letu 1982 zamrlo, do 80-ih let pa je bilo pre-
poznavno po vsej nekdanji Jugoslaviji, saj je tek-
movalna ekipa posegala po najvišjih mestih na 
smučarskih tekmovanjih. Nekaj jih je bilo organi-
ziranih tudi v Trebnjem. V začetku 80-ih je bil sou-
stanovitelj trebanjskega košarkarskega kluba, za 
eno od prelomnic v razvoju rokometa pa je poskr-
bel leta 2000, ko je kot predsednik Rokometnega 
kluba Trebnje po 17-ih letih delovanja klubu prvič 
zagotovil večjega generalnega sponzorja. S takra-
tno direktorico Trima Tatjano Fink sta s sponzor-
sko pogodbo vzpostavila zanesljive pogoje za nove 
uspehe kluba. Za svoj prispevek k razvoju športa v 
občini je leta 2010 prejel najvišje občinsko prizna-
nje na tem področju – športno plaketo.

V lokalno politiko se je po upokojitvi vrnil kot 
član občinskega sveta med letoma 2006 in 2010. 
Posebej pozorno je spremljal gospodarski in 
prostorski razvoj občine, bdel nad uresničeva-
njem sprejetih sklepov in spodbujal spoštovanje 
dogovorov. 

Delovne, poslovne izkušnje je dopolnjeval z ne-
nehnim učenjem. Po zaključeni prvi in drugi stopnji 
Visoke šole za organizacijo dela je izobraževanje 
sklenil z magisterijem s področja mednarodne tr-
govine. Pri uspehih mu je s potrpežljivostjo ob stra-
ni stala žena Anica, v pogovorih s prijatelji je rad pri-
povedoval tudi o hčerah Adi in Vanji, zetu in vnukih. 

Ivan Gole je s svojim zavzetim delom v gospo-
darstvu pustil neizbrisen pečat, zato mu lahko re-
čemo utemeljitelj sodobnega gospodarstva v 
Trebnjem. Vizionarsko delo na gospodarskem po-
dročju in pripravljenost pomagati sta odpirala vra-
ta slovenskim podjetjem na mednarodnih trgih, pri 
tem pa je bilo v srcu in mislih vedno dovolj prosto-
ra za Trebnje. ●
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V 64. letu starosti se je od nas poslovila naša draga  
žena, mama in babica 

MariJa veNCelJ
iz Breze, Trebnje.

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste jo pospremili na 
poti k večnemu počitku, za izrečena sožalja, podarjeno 

cvetje, sveče in darovane svete maše.
Zahvala gre gospodu župniku, pogrebni službi Komunale 

Trebnje, pevcem Strmole in Cvetličarni Kala. Iskrena 
hvala prof. dr. Mariji Petek Šter in ekipi NMP Trebnje.

V naših srcih bo večno živela.
Vsi njeni

V 88. letu starosti nas je za vedno zapustil 
naš dragi

ivaN Gole
iz Trebnjega.

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom 
in prijateljem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji 

poti. Posebna zahvala gre Avgustu Gregorčiču in 
Jožetu Korbarju za ganljive besede na pogrebu 

ter pevcem Strmole in ekipi Komunale Trebnje za 
spoštljivo izpeljan pogreb. Prav tako se zahvaljujemo 

Občini Trebnje za organizacijo žalne seje in DSO 
Trebnje za prijaznost ter predano skrb v zadnjih dneh 

njegovega življenja.

Žalujoči:
Njegovi domači

Kot reka v daljavo se izgubi, 
odšla si tiho, brez slovesa, 
za seboj pustila si spomin, 
na naša skupna srečna leta. 
Le srce in duša ve, 
kako boli,
ko več te ni …

»Vsi smo rojeni pod srečno zvezdo. 
Le potruditi se moramo,  
da z vrvicami zvezde sreče 
usmerjamo tako, da svetijo na nas.«
Ivan Gole

In memoriam:  
JOŽE PEKOLJ  
(1933–2023)
 Jožica Curk

Jože Pekolj, po domače Trlepov z Griča, je 
bil zvedav, strasten človek, močne volje in hitrih 
odločitev, ki je imel o vsaki stvari trdno mnenje. 
Takšnega se spomnimo vsi, ki smo ga poznali.

Rodil se je kot šesti od enajstih otrok star-
šema Alojziju Pekolju in Mariji, rojeni Plantarič. 
Njegovo otroštvo je zaznamovala druga svetov-
na vojna in dogodki po njej. Številna družina se 
je preživljala s kmetijstvom. Hitro se je osamos-
vojil in priučil za strojnega ključavničarja, skupaj 
s sestro Milko pa je vodil kmetijo na Griču. Bil je 
napreden kmet, nadarjen strojnik in med prvimi 
v občini, ki je zgradil sodoben, prevozen hlev za 
živino. Deloval je tudi kot izumitelj in izdelovalec 
kmetijskih strojev, poznan daleč zunaj občin-
skih meja, saj skoraj ni bilo stroja, ki ga ne bi znal 
narediti ali popraviti. Znanje je črpal na sejmih 
v Ljubljani, Radgoni in Zagrebu, kmetijsko opre-
mo kupoval v Gorici, sledil pa je tudi nedeljskim 
kmetijskim oddajam po televiziji. Slednjo je ku-
pil prvi v soseski, tako kot motor, avto, traktor …  
Stroje in njihovo delovanje je občudoval in 
razumel.

Svoje življenje je preživel na domači kmetiji, 
a tudi v Ljubljani, kjer si je ustvaril družino. Žena 
Karolina, Draga, je bila njegova največja opo-
ra pri vzgoji otrok in skrbi za družino, saj je Jože 
veliko časa preživel na Griču. Njuni trije otroci 
so si ustvarili družine in Jože je dočakal rojstvo 
šestih vnukov in treh pravnukov. 

Bil je izredno delaven človek, ki je enako de-
lovno vnemo pričakoval od svojih domačih. Na 
Griču se ni sedelo. Vedno je izkoristil proste roke 
svojih obiskovalcev, rekoč: »A bomo kar sedeli? 
Gremo delat.« Pred devetimi leti, po kapi, je ne-
kaj mesecev ostal na zdravljenju. Ko se je vrnil 
na kmetijo, je prodal govedo in povečal jato ko-
koši. Umiril se je in našel več časa za družino, 
vnuke in zadnja leta tudi za pravnuke. 

Pred letošnjim februarjem, ko je dopolnil 90 
let, je bil v velikem pričakovanju in zato prazno-
vanje v počastitev jubileja organiziral že pol leta 
prej, septembra. Sam je predlagal, da se pra-
znovanje zgodi »ob lepem vremenu in raje pred 
rojstnim dnem, za vsak slučaj, dokler je še živ«. 

Radi smo ga imeli in on je imel rad nas. ●



Fotoutrinki

 Deja Bečaj, 
Galerija likovnih 
samorastnikov 
Trebnje
Umetnik Samo 
je Trebnjemu 
podaril novo 
risbo v javnem 
prostoru na 
Kidričevi ulici.
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Koledar prireditev

Na naslovnici: Sela pri Šumberku

Datum Čas Naslov dogodka Lokacija Ustanova, ki  
prijavlja dogodek

16. 12. 2023 8.00–12.00 Kmečka in rokodelska tržnica Mestni park Trebnje Zavod Dobrote 
Dolenjske

21. 12. 2023 19.00 S slovensko pesmijo v  
praznične dni Kulturni dom Trebnje

KD Trebanjski oktet in 
Ženska vokalna skupina 
Brinke

22. 12. 2023 19.00 Božični koncert Cerkev sv. Urha v 
Velikem Gabru

Animatorji Oratorija 
župnij Veliki Gaber in 
Sela pri Šumberku

23. 12. 2023 8.00–12.00 Kmečka in rokodelska tržnica Mestni park Trebnje Zavod Dobrote 
Dolenjske

23. 12. 2023 16.00
Adventni koncert MePZ Kres 
Čatež z gostom Matjažem 
Robavsom

Cerkev na Zaplazu MePZ Kres

25. 12. 2023 18.00 Božični koncert Župnijska cerkev Marije 
vnebovzete Trebnje KD Trebnje z gosti

28. 12. 2023 18.00
Novoletni koncert Občinskega 
pihalnega orkestra Trebnje in 
Trebanjskih mažoret

Športna dvorana OŠ 
Trebnje

KUD Občinski pihalni 
orkester Trebnje

30. 12. 2023 8.00–12.00 Kmečka in rokodelska tržnica Mestni park Trebnje Zavod Dobrote 
Dolenjske

6. 1. 2024 8.00–12.00 Kmečka in rokodelska tržnica Mestni park Trebnje Zavod Dobrote 
Dolenjske

8. 1. 2024 7.00–13.00 Krvodajalska akcija Galaksija Trebnje RKS – OZ Trebnje

8. 1. 2024 8.00 Ura pravljic Knjižnica Pavla Golie 
Trebnje

Knjižnica Pavla Golie 
Trebnje

9. 1. 2024 7.00–13.00 Krvodajalska akcija Galaksija Trebnje RKS – OZ Trebnje

9. 1. 2024 9.00–11.00 Sožitje za večjo varnost v 
prometu CIK Trebnje CIK Trebnje

10. 1. 2024 16.00 Ura pravljic Izposojevališče Veliki 
Gaber

Knjižnica Pavla Golie 
Trebnje

10. 1. 2024 17.00–19.00 Uporaba zelišč in začimb v 
zdravi prehrani Zavod Dobrote Dolenjske LAS STIK

13. 1. 2024 8.00 19. tradicionalni vinogradniški 
pohod na LISEC Občine/Jurjeva domačija Jurjeva domačija na 

Občinah 

13. 1. 2024 8.00–12.00 Kmečka in rokodelska tržnica Mestni park Trebnje Zavod Dobrote 
Dolenjske

VAM ŽELI 
SREČNO 2024!


